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[ DUTCH TEXT - TEXTE NEERLANDAIS ]

Vcrdrag tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de Republiek
Oostenrijk tot het vermijden van dubbele bWasting en het

voorkomen van het ontgaan van belasting met betrekking tot
belastingen van nalatenschappen en verkrijgingen krachtens

erfrecht en van schenkingen

De Regering van het Koninkrijk der Nederlanden

en

de Regering van de Republiek Oostenrijk,

Geleid door de wens dat door beide Staten een verdrag wordt geslo-
ten tot het vermijden van dubbele belasting en het voorkomen van het
ontgaan van belasting met betrekking tot belastingen van nalatenschap-
pen en verkrijgingen krachtens erfrecht en van schenkingen,

Zijn het volgende overeengekornen:

HOOFDSTUK I

REIKWIJDTE VAN IIET VERDRAG

Artikel I

Nalatenschappen. verkriigingen k-achtens efrDecht en schenkingen
waarop het Verdrag van toepassing is

Dit Verdrag is van toepassing:
a. op nalatenschappen en verkrijgingen krachtens erfrecht van perso-

nen die ten tijde van hun overlijden inwoner waren van een of van beide
Verdragsluitende Staten, en

b. op schenkingen gedaan door personen die ten tijde van de schen-
king inwoner waren van een of van beide Verdragsluitende Staten.

Artikel 2

Belastingen waarop het Verdrag van toepassing is

I. Dit Verdrag is van toepassing op belastingen van nalatenschappen
en verkrijgingen krachtens erfrecht en van schenkingen, die. ongeacht de
wijze van hefing. worden geheven ten behoeve van een Verdragsluitende
Staat of van de staatkundige onderdelen of plaatselijke publiekrechte-
Iijke licharnen daarvan.

2. Als belastingen van nalatenschappen en verkrijgingen krachtens
erfrecht worden beschouwd alle belastingen die ter zake van overlijden
worden geheven in de vorm van belastingen over de nalatenschap in
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haar geheel, van belastingen over verkrijgingen krachtens erfrecht, van
rechten van overgang of van belastingen over schenkingen in verband
met overlijden. Als belastingen van schenkingen worden beschouwd alle
belastingen die over overgangen onder de levenden worden geheven, uit-
sluitend omdat die overgangen geheel of gedeeltelijk om niet plaatsvin-
den.

3. De bestaande belastingen waarop het Verdrag van toepassing is.
zijn"

a. voor Nederland:
he( recht van successie, het recht van overgang en het recht van
schenking

(hierna te noernen Nederlandsc belasting);
b. voor Oostenrijk:

die Erbschafts- und Schenkungssteuer (successie- en schenkings-
belasting)
(hierna te noemen Oostenrijkse belasting].

4. Het Verdrag is oek van toepassing op alle gehjke of in wezen
gelijksoortige belastingen die na de datum van ondertekening van het
Verdrag naast of in de plaats van de bestaande belastingen worden gehe-
yen. De bevocgde autoriteiten van de Verdragsluitende Staten delen
elkaar alle wezenlijke wijzigingen mede, die in hun onderscheiden
belastingwetgevingen zijn aangebracht.

HOOFDSTUK II

BEGRIPSBEPALINGEN

Artikel 3

Algemene begripsbepalingen

1. Voor de toepassing van dit Verdrag, tenzij de context anders ver-
eist:

a. betekent de uitdrukking ,Verdragsluitende Staat" Nederland of
Oostenrijk, at naar de context vereist; betekeni de uitdrukking ,,VeTdrag-
sluitende Staten" Nederland en Oostenrijk,

b. betekent de uitdrukking .,Nederland" het deel van het Koninkrijk
der Nederlanden, dat in Europa is gelegen;

c. betekent de uitdrukking ,,Oostenrijk" de Republiek Oostenrijk:
d. omvat de uitdrukking ,,persoon" een natuurlijke persoon. een

lichaam en elke andere vereniging van personen;
e. omvat de uitdrukking ,,vernogensbestanddelen die deel uitmaken

van de nalatenschap van. of van een schenking gedaan door, cen persoon
die inwoner was van cen Verdragsluitende Staat" alle vermogens-
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bestanddelen waarvan de overdracht of overgang, ingevolge de wetge-
ving van een Verdragsluitende Staat, is onderworpen aan een belasting
waarop het Verdrag van toepassing is;

f. betekent de uitdrukking .,onderdaan'"
i. iedere natuurlijke persoon die de nationaliteit van een Verdrag-

sluitende Staat bezit;
ii. iedere rechtspersoon, vennootschap en andere vereniging die zijn

of haar rechtspositie als zodanig ontleent aan de wetgeving die in
een Verdragsluitende Staat van kracht is;

g. betekent de uitdrukking ,,bevoegde autoriteit"
i. in Nederland: de Minister van Financin of zijn bevoegde verte-

genwoordiger:
ii. in Oostenrijk: de Bondsminister van Financien of zijn bevoegde

vertegenwoordiger.

2. Voor de toepassing van het Verdrag door een Verdragsluitende
Staat heefl, tenzij de context anders vereist, elke daarin niet onschreven
uitdrukking de betekenis welke die uitdrukking heefi volgens het recht
van die Staut met betrekking tot de belastingen waarop het Verdrag van
toepassing is.

Artikel 4

Fiscale woonplaats

1. Voor de toepassing van dit Verdrag betekent de uitdrukking ,.inwo-
ner van een Verdragsluitende Staat" iedere persoon wiens nalatenschap
of wiens schenking, ingevolge de wetgeving van die Staat. aldaar aan
belasting is onderworpen op grond van zijn woonplaats, verblijf, plaats
van leiding of enige andere soortgelijke ornstandigheid. Deze uitdruk-
king otnvat echter niet personen wier nalatenschap of wier schenking in
die Staat slechts aan belasting is onderworpen ter zake van in die Staat
gelegen vermogensbestanddelen,

2. Indien een natuurlijke persoon ingevolge de bepalingen van het
eerste lid inwoner van beide Verdragsluitende Staten was, wordt zijn
positie als volgt bepaald:

a. hij wordt geacht inwoner te zijn geweest van de Staat waar hij Cen
duurzaam tehuis tot zijn beschikking had; indien hij in beide Verdrag-
sluitende Staten een duurzaam tehuis tot zijn beschikking had, wordt hij
geacht inwoner te zijn geweest van de Staat waarmede zijn persoonlijke
en economische betrekkingen het nauwst waren (middelpunt van de
levensbelangen):

b. indien niet kan worden bepaald in welke Staat hij bet rniddelpunt
van zijn levensbelangen had, of indien hij in geen van beide Staten een
duurzaam tehuis tot zijn beschikking had, wordt hij geacht inwoner te
zijn geweest van de Staat waar hij gewoonlijk verbleef:
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c. indien hij in beide Staten of in geen van beide gewoonlijk ver-
bleef, wordt hij geacht inwoner te zijn geweest van de Staat waarvan hij
onderdaan was:

d. indien hij onderdaan was van beide Staten of van geen van beide,
regelen de bevocgde autoriteiten van de Verdragsluitende Staten de aan-
gelegenheid in onderlinge overeenstemming.

3. Indien een natuurlijke persoon ingevolge de bepalingen van her
cerste lid van dit artikel op her tijdstip waarop zijn woonplaats moet
worden vastgesteld inwoner van beide Verdragsluitende Staten was, en

a. op dat tijdstip onderdaan was van een Verdragsluitende Staat zon-
der onderdaan te zijn van de andere Verdragsluitende Staat, en

b. inwoner van die andere Staat was maar aidaar gedurende de tien
jaren onrniddellijk voorafgaand an dat tijdstip minder dan zeven jaren
inwoner is geweest, en

c. niet de bedoeling had voor onbepaalde tijd in die andere Staat te
blijven, wordt hij, niettegenstaande de bepalingen van het tweede lid van
dit artikel, geacht op dat tijdstip inwoner te zijn geweest van de Staat
waarvan hij onderdaan was.

4. Indien cen andere dan een natuurlijke persoon ingevolge de bepa-
lingen van het eerste lid inwoner van beide Verdragsluitende Staten was,
wordt hij geacht inwoner te zijn gewcest van de Staat waar de plaats van
zijn werkelijke leiding was gelegen.

HOOFDSTUK itf

REGELS VOOR DE BELASTINGHEFFING

Artikel 5

Onroerende vermogensesbetanddelen

1. Onroerende vermogensbestanddelen die deel titinaken van de na-
latenschap van, of van een schenking gedaan door, een persoon die
inwoner was van een Verdragsluitende Staat. en die in de andere Verdrag-
sluitende Staat zijn gelegen, mogen in die andere Staat worden belast.

2. De uitdrukking ,onroerende vermogensbestanddelen" heeft de be-
tekenis welke die uitdrukking heeft volgens het recht van de Verdrag.
siuitende Staat waar de desbetreffende vennogensbestanddelen zijn gele-
gen. De uitdrukking omvat in ieder geval de vermogensbestanddelen die
bij de onroerende verrnogensbestanddelen behoren. levende en dode
have van landbouw- en bosbedrijven, rechten waarop de bepalingen van
het privaatrecht betreffende de grondeigendom van toepassing zijn,
vruchtgebruik van onroerende vermogensbestanddelen en rechten op
veranderlijke of vaste vergoedingen ter zake van de exploitatie, of con-
cessie tot exploitatie. van minerale aardlagen. bronnen en andere natuur-
lijke rijkdornmen; schepen en luchtvaartuigen worden niet als onrov-
rende venrogensbestanddelen beschouwd.
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3. De bepalingen van het cerste lid zijn ook van toepassing op onroe-
rende vennogensbestanddelen van een ondememing en op onroerende
vermogensbestanddeIen gebezigd voor het verrichten van zelfstandige
arbeid.

Artikel 6

Redrijfvermogen van een vaste inric/ting en hezittingen behorend Ito
een vast middelpunt en gcbczigd voor her verrichten in zelfstandige

areid

1. Bezittingen, met uitzondering van de bezittingen, bedoeld in arti-
kel 5, die deel uitmaken van de nalatenschap van, of van een schenking
gedaan door, een persoon die inwoner was van een Verdragsluitende
Staat, en (lie behoren tot een in de andere Verdragsluitende Staat geves-
tigde vaste inrichting, mogen in die andere Staat worden belast.

2. Voor de toepassing van dit Verdrag betekent de uitdrukking ,,vaste
intichting" een vaste bedrijfsinrichting door middel waarvan de werk-
zaarnheden van ecn ondememing gehcel of gedeeltelijk worden uitgeoc-
fend.

3. De uitdnikking ,,vaste inrichting" ornvat in hct bijzonder:
a. een plaats waar leiding wordt gegeven;
b. een filiaal:
c. een kantoor;
d. een fabriek;
e. een werkplauts. en
f. een mijn, een olie- of gasbron, ecen steengroeve of een andere

plaats waar natuurlijke rijkdommen worden gewonnen.

4. De plaats van uitvoering van een bouwwerk of van constructie- of
montagewerkzaamheden vonnt alleen een vaste inrichting indien de
duur ervan twaalf maanden overschrijdt.

5. Niettegenstaande de voorgaande bepalingen van dit artikel wordt
een vaste inrichting niet aanwezig geacht, indien:

a. gebruik wordt gemaakt van inrichtingen, uitsluitend voor de op-
slag, uitstalling of aflevering van aan de ondernerning toebehorende goe-
deren of koopwaar;

b. een voorraad van aan de onderneming toebehorende goederen of
koopwaar wordt aangehouden, uitsluitend voor de opslag, uitstalling of
aflevering;

c. een voorraad van aan de onderneming toebehorende goederen of
koopwaar wordt aangehouden, uitsluitend voor de bewerking of verwer-
king door een andere ondernerning;

d. een vaste bcdrijfsinrichting wordt aangehouden, uitsluitend om
voor de onderneming goederen of koopwaar aan te kopen of inlichtin-
gcn in te winnen;
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e. een vaste bedrijfsinrichting wordt aangehouden, uitsluitend om
voor de onderneming enige andere werkzaamheid uit te oefenen die van
voorbereidende aard is of het karakter van hulpwerkzaamheden heeft;

f. een vaste bedrijfsinrichting wordt aangehouden, uitsluitend voor
een combinatie van de in de onderdelen a) tot en met e) genoemde werk-
zaamheden, mits het totaal van de werkzaamhedcn van de vaste bedrijf-
sinrichting dat uit deze combinatie voortvloeit van voorbereidende aard
is of het karakter van hulpwerkzaamheden heeft.

6. Bezittingen. met uitzondering van de bezittingen, bedoeld in arui-
kel 5. die deel uitmaken van de nalatenschap van, of van een schenking
gedaan door, een persoon die inwoner was van een Verdragsluitende
Staat, die behoren tot een in de andere Verdragsluitende Staat gevestigd
vast middelpunt en die worden gebezigd voor het verrichten van zelf-
standige arbeid. mogen in die andere Staat worden belast.

Anikel 7

Overge vermogensbestanddelen

Onverminderd de bepalingen van artikel g, zijn verurogens-
bestanddelen, waar ook gelegen, die deel uitmaken van de nalatenschap
van, of van een schenking gedaan door, een persoon die inwoner was
van een Verdragsluitende Staat. en die niet werden behandeld in de arti-
kelen 5 en 6. slechts belastbaar in die Staat.

Artikel 8

Subsidiaire hefingsrechten

1. Indien de overledene of de schenker ten tijde van zijn overlijden,
respectievelijk ten tijde van de schenking inwoner was van een Verdrag-
sluitende Staat en op dat iijdsiip onderdaan was van de andere Verdrag-
sluitende Staat en op enig tijdsip gedurende de tien jaren onmiddellijk
voorafgaand aan het overlijden of de schenking inwoner was geweest
van die andere Staat. mag die andere Staat de vennogensbestanddelen,
bedoeld in artikel 7. ook belasten. overeenkomstig zijn nationale wetge-
ving.

2. Indien de schenker ten tijde van de schenking inwoner was van een
Verdragsluitende Staat en op enig tijdstip gedurende het jaar onmiddel-
Iijk voorafgaand aan de schenking inwoner was geweest van de andere
Verdragsluitende Staat, mag die andere Staat de venmogensbestanddelen.
bedoeld in artikel 7. onverminderd de bepalingen van het eerste lid. ook
belasten, overeenkomstig zijn nationale wetgeving.

Artikel 9

ftrek van schulden

I. Schulden waarvoor vermogensbestanddelen als bedoeld in artikel
5 uitdrukkelijk zijn verbonden, worden op de waarde van die vermogens-
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bestanddelen in mindering gebracht. Schulden waarvoor vermogens-
bestanddelen als bedoeld in artikel 5 niet uitdrakkelijk zijn verbonden.
doch die verband houden met de verkrijging, de omzetting, het herstel
of het onderhoud van zulke vermogensbestanddelen, worden op de
waarde van die vennogensbestanddelen in mindering gebrachit.

2. Onder voorbehoud van de bepalingen van het eerste lid worden
schulden die betrekking hebben op een vaste inrichting als bedoeld in
artikel 6, eerste lid, of op een vast middelpunt als bedoeld in artikel 6,
zesde lid, in mindering gebracht op de waarde van de vaste inrichting.
respectievelijk het vaste rniddelpunt.

3. Andere schulden worden in mindering gebracht op de waarde van
de vermogensbestanddelen waarop de bepalingen van artikel 7, respec-
tievelijk artikel 8 van toepassing zijn.

4. Indien een schuld de waarde van de vemiogensbestanddelen waar-
van zij overeenkomstig de bepalingen van bet eerste en het tweede lid
in een Verdragsluitende Staat aftrekbaar is, overschrijdt. wordt het over-
schot in mindering gebracht op de waarde van de andere in die Staat
belastbare verrnogensbestanddelen.

5. Indien, na toepassing van de verninderingen, bedoeld in het derde
en het vierde lid. nog cen bedrag in een Verdragsluitende Staat overblijft,
wordt dit overschot in mindering gebracht op de waarde van de
vermogensbestanddelen die in de andere Verdragsluitende Staat aan
belasting zijt ondervorpen.

6. Ingeval de bepalingen van het eerste tot en met bet vijfde lid een
Verdragsluitende Staat zouden verplichten schulden in mindering te
brengen tot een groter bedrag dan het bedrag waarin zijn wetgeving
voorziet, zijn die bepalingen alleen van toepassing voor zover de andere
Verdragsluitende Staat krachtens zijn eigen wetgeving niet verplicht is
dezelfde schulden in mindering te brengen.

Artikel 10

Vrfistellingen en verminderingen

1. De vrijstellingen en verminderingen van belasting waarin de wet-
geving van een Verdragsluitende Staat voor belastbare gebeurtenissen
waarop dit Verdrag van toepassing is, voorziet ten gunste van die Staat
of van de staatkundige onderdelen of de plaatselijke publiekrechtelijke
lichamen daarvan. zijn van toepassing op de andere Verdragsluitende
Staat en de staatkundige onderdelen en de plaatselijke publiekrechtelijkc
lichamen van die andere Staat.

2. De vrijstellingen en verminderingen van belasting waarin de wet-
geving van een Verdtragsluitende Staat voor belastbare gebeurtenissen
waarop dit Verdrag van toepassing is, voorziet ten gunste van instellin-
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gen van die Verdragsluitende Staat waarvan de activiteiten enkel worden
uitgeoefend voor doeleinden van kerkelijke, levensbeschouwelijke, cha-
ritatieve, culturele of wetenschappelijke aard of voor algemeen nut beo-
gende doeleinden, zijn ook van toepassing op dergelijke instellingen van
de andere Verdragsluitende Staat.

HOOFDSTUK IV

VERMIJDING VAN DUBBELE 13ELASTING

Artikel It

Vermiding van dubbele helusting

I. Indien de overledene of de schenker ten tijde van het overlijden,
respectievelijk ten tijde van de schenking inwoner van Nederland was,
verleent Nederland voor vermogensbestanddelen die overeenkomstig de
bepalingen van de artikelen 5 en 6 in Oostenrijk mogen worden belast,
een vermindering van de overeenkomstig zijn nationale wetgeving bere-
kende belasting, met inachtneming van de bepalingen van artikel 9, eer-
ste, tweede en vierde lid.

2. Indien Nederland belasting heft overeenkornmsig de bepalingen van
artikel 8, verleent het voor veniogensbestanddelen die overeenkomstig
de bepalingen van artikel 7 in Oostcnrijk mogen worden belast. ecn vcr-
mindering van die belasting, met inachmerning van de bepalingen van
artikel 9, derde lid.

3. Het bedrag van de in bet eerste en het tweede lid bedoelde vermin-
dering is het laagste van de volgende bedragen:

a. het bedrag van de belasting die in Oostenrijk wordt geheven over-
eenkomstig de bepalingen van het eerste, respectievelijk het tweede lid.

b. het bedrag van de Nederlandse belasting dat tot het bedrag van de
overeenkomstig de Nederlandse nationale wetgeving berekende belas-
ting in dezelfde verhouding staat als de waarde van de desbetreffende
vermogensbestanddelen bepaald overeenkomstig de bepalingen van het
eerste, respectievelijk het tweede lid staat tot de waarde van de totale
ven-nogensbestanddelen.

4. Voor de toepassing van de bepalingen van het eerste en het tweede
lid houdt Nederland rekening met alle belastingen die in Oostenrijk zijn
geheven overeenkomstig het Verdrag ter zake van een schenking die
door de overledene is gedaan binnen 180 dagen voorafgaande aan zijn
overlijden, en die betrekking heeft op een vermogensbestanddeel dat
deel uitmaakt van de in Nederland belastbare nalatenschap, voor zover
met deze belastingen geen rekening is gehouden ten tijde van de schen-
king.

5. Voor de toepassing van dit artikel wordt belasting geheven in Oos-
tenrijk, indien deze ingevolge tie wetgeving van Oostenrijk is verschul-
digd en wordt betaaid.
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6. De door Nederland te verlenen vermindering wordt afzonderlijk
voor elke erfgenaam, legataris. respectievelijk begiftigde berekend.

7. Indien de overledene ten tijde van zijn overlijden of de schenker
ten tijde van de schenking inwoner van Oostenrijk was. stelt Oostenrijk
vrij van belasting de vermogensbestanddelen die naar aanleiding van
dezelfde gebeurtenis en overeenkomstig de bepalingen van dit Verdrag
in Nederland inogen worden belast.

8. Oostenrijk stelt ook vrij van belasting de vermogensbestanddelen
die ter zake van een eerdere schenking en overeenkornstig de bepalin-
gen van het Verdrag in Nederland mochten worden belast. Oostenrijk
stelt echter geen vermnogensbestanddelen vrij van belasting, die in Oos-
tenrijk mochten worden belast overeenkomstig de bepalingen van de
artikelen 5 of 6 van het Verdrag.

9. In elk geval mag Oostenrijk rekening houden met de vrijgestelde
vermogensbestanddelen bij ie berekening van het bedrag van de belas-
ting over de overige vennogensbestanddelen.

10. Verzoeken orn vermindering, gegrond op de bepalingen van dii
artikel, mocten worden ingediend binnen zeven jaren te rekenen van de
gebeurtenis op grond waarvan de belasting wamrvoor cen verniindering
wordt verzocht, is geheven.

HOOFDSTUK V

BIJZONDERE BEPALINGEN

Artikel 12

N'on-discriminatie

1. Onderdanen van een Vcrdragsluitende Staat alsmede nalatenschap-
pen van, schenkingen gedaan door, en nalatenschappen of schenkingen
verkregen door, zulke onderdanen worden in de andere Verdragsluitende
Staat niet aan enige belastingheffing of daarmede verband houdende ver-
plichting onderworpen, die anders of zwaarder is dan de belastinghef-
fing en daarmede verband houdende verplichtingen waaraan onderdanen
van die andere Staat, nalatenschappen van, schenkingen gedaan door, of
nalatenschappen of schenkingen verkregen door, die onderdanen, onder
dezelfde omstandigheden zijn of kunnen worden onderworpen. Deze
bepaling is, niettegenstaande de bepalingen van artikel I. ook van toe-
passing op personen die geen inwoner zijn van een of van beide Verdrag-
sluitende Staten, alsmede op nalatenschappen van, schenkingen gedaan
door, en nalatenschappen of schenkingen verkregen door. zulke perso-
nen.

2. De belastingheffing van een vaste inrichting die ecn onderneming
van een Verdragsluitende Staat in de andere Verdragsluitende Staat heeft.
is in die andere Staa, niet ongunstiger dan de belastingheffing van onder-
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nemingen van die andere Staat die dezelfde werkzaamheden ulitoefenen.
Deze bepaling mag niet aldus worden uitgelegd, dat zij een Verdrag-
sluitende Staat verplicht aan inwoners van de andere Verdragsluitende
Staat bij de belastingheffing de persoonlijke aftrekken, tegemoetkomin-
gen en verminderingen uit hoofde van de samenstelling van bet gezin of
gezinslasten te verlenen, die deze aan zijn eigen inwoners verleent.

3. Ondernemingen van een Verdragsluitende Staat, waarvan het kapi-
taal geheel of gedeeltelijk, onmiddellijk of middellijk, in het bezit is van
of wordt beheerst door een of meer inwoners van de andere Verdratg-
sluitende Staat, worden in de eerstbedoelde Staat niet aan enige belas-
tingheffing of daarmede verband houdende verplichting onderworpen,
die anders of zwaarder is dan dce belastingheffing en daarmede verband
houdende verplichtingen waaraan andere soortgelijke ondememingen
van de eerstbedoclde Staat zijn of kunnen worden onderworpen.

Artikel 13

Regeling voor onderling overleg

1. Indien een persoon van oordeel is dat de maatregelen van een of
van beide Verdragsluitende Staten voor hem leiden of zullen leiden tot
een belasting-hefling die met in overeenstemming is met de bepalingen
van dit Verdrag, kan hij, ongeacht de rechtsmiddelen waarin de natio-
nale welgeving van die Staten voorziet. zijn geval voorleggen aan de
bevoegde autoriteit van de Verdragsluitende Stwat waarvan hij inwoner
is, of. indien zijn geval valt onder artikel 12, eerste lid, aan de bevoegde
autoriteit van de Verdragsluitende Staat waarvan hij onderdaan is.

Het geval moet worden voorgelegd binnen drie jaren nadat de maat-
regel die teidt tot een belastingheffing die niet in overeenstemming is
met de bepalingen van bet Verdrag. voor het eerst te zijner kennis is
gebracht.

2. De bevoegde autoriteit tracht, indien het bezwaar haur gegrond
voorkonit en indien zij niet zelf in staat is tot een bevredigende oplos-
sing te komen, de aangelegenheid in onderlinge overeenstemming met
de bevoegde autoriteit van de andere Verdragsluitende Staat te regelen
teneinde een belastingheffing die niet in overeenstemming is met het
Verdrag, te vermijden. De overeengekomen regeling wordt uitgevoerd
niettegenstaande de verjaringstemiinen in bet nationale recht van de
Verdragsluitende Staten.

3. De bevoegde autoriteiten van de Verdragsluitende Staten trachten
moeilijkheden of twijfelpunten die mochten rijzen met betrekking tot de
uitlegging of de toepassing van het Verdrag in onderlinge overeenstem-
ming op te lossen. Zij kunnen ook met elkaar overleg plegen teneinde
dubbele belasting ongedaan te maken in gevallen waarvoor in het Ver-
drag geen vooriening is getroffen.
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4. De bevoegde autoriteiten van de Verdragsluitende Staten kunnen
zich rechtstreeks met elkaar in verbinding stellen teneinde een overeen-
stemming als bedoeld in de voorgaande leden te bereiken,

Artikel 14

Uitwisseling van inlichtingen

I. De bevoegdc autoriteiten van de Verdragsluitende Staten wisselen
de inlichtingen uit, die nodig zijn om uitvoering te geven aan de bepa-
lingen van dit Verdrag of die van de nationale wetgeving van de Verdrag-
sluitende Staten met betrekking tot de belastingen waarop het Verdrag
van toepassing is, voor zover de heffing van die belastingen in overeen-
stemming is met het Verdrag. De uitwisseling van inlichtingen wordt
niet beperkt door artikel I. Alle door een Verdragsluitende Staat ontvan-
gen inlichtingen worden op dezclfde wijze geheim gehouden als inlich-
tingen die volgens de nationale wetgeving van die Staat zijn verkregen.
en worden alleen ter kennis gebracht van personen of autoriteiten (daar-
onder begrepen rechterlijke instanties en administratiefiechtelijke licha-
men) die betrokken zijn bij de vaststelling of invordering van. de tenuit-
voerlegging of vervolging ter zake van, of de beslissing in beroepszaken
betrekking hebbende op de belastitigen waarop het Verdiag van toepas-
sing is. Deze personen of autoriteiten mogen van de intichtingen alleen
vour deze doeleinden gebruik maken. Zij mogen de inlichtingen bekend-
maken in openbare rechszittingen of in rechterlijke beslissingen.

2. In geen geval worden de bepalingen van het eerste lid aldus uitge-
legd dat zij een Verdragsluitende Staat de verplichting opleggen:

a. administratieve maatregelen te nemen, die in strijd zijn met de
wetgeving of de administratieve praktijk van die of van de andere
Verdragstuitende Staat:

b. inlichtingen te verstrekken, die niet verkrijgbaar zijn volgens de
wetgeving of in de normale gang van zaken in de administratie van die
of van de andere Verdragsluitende Staat;

c. inlichtingen te verstrekken, die een handels-, bedrijfs-. nijverheids-,
of beroepsgeheim of een fabrieks- of handelswerkwijze zouden onthul-
len, dan wel inlichtingen waarvan het verstrekken in strijd zou zijn met
de openbare orde.

Artikel 15

Bzstand bij invordering

I. De Verdragsluitende Staten komen overeen elkaar hulp en bijstand
te verlenen, in overeenstemming met hun onderscheiden wetgeving of
administratieve praktijk, bij de invordering van de belastingen waarop
dit Verdrag van toepassing is. en de op genoemde belastingen betrekking
hebbende verhogingen, boetes. betalingen wegens tcrmijnover-
schrijdingen. interest en kosten.
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2. Op verzoek van de verzoekende Staat vordert de aangezochle Staat
belastingvorderingen van de eerstgenoemde Staat in overeenkomstig het
recht en de administratieve praktijk met betrekking tot de invordering
van zijn eigcn belastingvorderingen. Deze vorderingen genieten echter
geen voorrang in de aangezochte Staat, en kunnen niet worden ingevor-
derd door middel van het in hechtenis nemen wegens schuld van de
schuldenaar. De aangezochte Staat is niet verplicht invorderings-
maatregelen te nemen waarin de wetgeving van de .erzoekende Stwat
niet voorziet.

3. De bepalingen van het tweede lid zijn slechts van toepassing op
belasingvorderingen die onderwerp zijn van een executoriale titel in de
verzoekende Staat en die niet worden bestreden.

4. De verplichting om bijstand te verlenen bij het invorderen van
belastingvorderingen betreffende een overledene of zijn nalatenschap is
beperkt tot de waarde van de nalatenschap of van het deel van de
vermogensbcstanddelen verkregen door iedere begunstigde van de nala-
tenschap, afhankelijk van de vraag of de belastingvordering dient te wor-
den ingevorderd uit de nalatenschap of bij de begunstigden daarvan.

5. De aangezochte Staat is niet verplicht het verzoek in te willigen:

a. indien de verwoekende Staat niet alle op zijn eigen grondgebied
beschikbare middelen heeft aangewend, tenzij aanwending van die mid-
delen zou leiden tot onevenredige nioeilijkheden,

b. indien en voor zover hij de belastingvordering in strijd acht met
dit Verdrag of met enig ander verdrag waarbij beide Verdragsluitende
Staten partij zijn.

6. Met verzoek om administratieve bijstand bij invordering van een
belastingvordering gaat vergezeld van:

a. een verklaring dat de belastingvordering cen belasting betreft
waarop het Verdrag van toepassing is, en niet wordt bestreden,

b. cen oflicieel afschrift van de executoriale titel in de verzoekende
Staat:

c. ieder ander document dat vereist is voor invordering:
d. indien van toepassing, een gewaamierkt afschrift van een op de

belastingvordering betrekking hebbende beslissing genomen door een
administratiefrechtelijk lichaam of een openbare rechterlijke instantie.

7. Op verzoek van de verzoekende Staat neemt de aangezochte Staat
met het oog op de invordering van een belastingbedrag conservatoire
maatregelen, zelfs indien de vordering wordt bestreden of nog niet
invorderbaar is, voor zover dit is toegestaanovolgens de wetgeving en de
administratieve praktijk van de aangezochte Staat.

8. De executoriale titel in de veroekende Staat wordt, indien passend
en in overeenstemming met de in de aangezochte Stat van kracht zijnde
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bepalingen, zo spoedig mogelijk na de datum van ontvangst van het ver-
zoek om bijstand aanvaard, erkend of aangevuld, dan wel vervangen
door een executoriale titel in de aangezochte Staat.

9. Vragen betreffende het tijdvak waarbtiten niet langer kan worden
ingevorderd, worden beheerst door de wetgeving van de verzoekende
Staat. Het verzoek on bijstand bij invordering geeft bijzonderheden aan-
gaande dat tijdvak.

10. lnvorderingsdaden verricht door de aangezochle Staat ingevolge
een verzoek orn bijstand die overeenkornstig de wetgeving van die Staat
een schorsing of onderbreking van hct in het negende lid bedoelde tijd-
yak tot gevoig zouden hebben, worden geacht hetzelfde gevolg te heb-
ben voor de toepassing van de wetgeving van de verzoekende Staat. De
aangezochte Staat doet de verzoekende Staat mededeling van zodanige
daden.

II. De aangezochte Staat kan uitstel van betaling of betaling in ter-
rnijnen toestaan indien zijn wetgeving of zijn administratieve praktijk dit
toestuat in soortgelijke omnstandigheden; de aangezochte Staat doet de
verzoekende Staat daarvan mededeling.

12. De bevoegde autoriteiten van de Verdragsluitende Staten stellen
in onderlinge overeenstemming regels vast betreffende bet minimum-
bedrag van belastingvorderingen waarop een verzoek orn bijstand be-
trekking kan hebben.

13. De Verdragsluitende Staten zien wederzijds af van de terugbeta-
ling van kosten die voortvloeien uit de onderscheiden hulp en bijstand
die zij elkaar verlenen bij de toepassing van dit Verdrag. De verzoekende
Staat zal in ieder geval verantwourdelijk blijven jegens de aangezochte
Staat voor de geldelijke gevolgen van de invorderingsdaden die onte-
recht zijn gebleken ten aanzien van de reatiteit van de betrokken
belastingvordering of van de rechtsgeldigheid van de executoriale titel
in de verzoekende Staat.

14. Met betrekking tot de voorgaande bepalingen van dit artikel kun-
nen de bevoegde autoriteiten van de Staten in onderlinge overeenstern-
ming de wijze regelen waarop bijstand wordt verleend, en alle daarmede
verband houdende aangelegenheden.

Artikel 16

Diplomatieke en consulaire ainhtenaren

I. De bepalingen van dit Verdrag tasten in geen enkel opzicht de fis-
cale voorrechten aan die diplomatieke of consulaire arnbtenaren ontle-
nen aan de algemene regels van bet volkenrecht of aan de bepalingen
van bijzondere overeenkomsten.

2. Niettegenstaandc de bepalingen van artikel 4 wordt iedere natuur-
Iijke persoon die lid is van een diplornatieke of consulaire vertegenwoor-
diging van een Verdragsluitende Staat in de andere Verdragsluitende
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Staat of in een derde Staat en die onderdaan is van de zendstaat, voor
de toepassing van het Verdrag geacht inwoner van de zendstaat te zijn.
indien zijn totale nalatenschap of schenking in de zendstaat op dezelfde
wijze aan belasting is onderworpen als nalatenschappen of schenkingen
van inwoners van die Staat.

3. Het Verdrag is niet van toepassing:
a. op schenkingen gedaan door internationale organisaties, organen

of functionarissen daarvan. of door personen die lid zijn van een diplo-
matieke of consulaire vertegenwoordiging van cen derde Staat, en even-
min

b. op nalatenschappen van deze functionarissen of personen, indien
deze organisaties. organen, functionarissen of personen zich op het
grondgebied van een Verdragsluitende Staat bevinden en in geen van
beide Staten geacht worden inwoner te zijn voor de toepassing van
belastingen van nalatenschappen, verkrijgingen krachtens erfrecht of
schenkingen.

Artikel 17

Uithreiding tot anidere gehieden

I. Dit Verdrag kan, hetzij in zijn geheel, hetzij met de noodzakelijke
wijzigingen, worden uitgebreid tot elk van de landen of beide landen van
de Nederlandse Antillen of Aruba, indien het desbetreffende land belas-
tingen heft, die in wezen gelijksoortig zijn aan de belastingen waarop het
Verdrag van toepassing is. Zulk een uitbreiding wordt van kracht met
ingang van een datum en met inachtneming van de wijzigingen en voor-
waarden, daaronder begrepen voorwaarden ten aanzien van de be~indi-
ging, nader vast te stellen en overeen te komen bij diplomatieke nota-
wisseling.

2. Tenzij anders is overeengekomen, brengt de be~indiging van het
Verdrag niet met zich mede dat tevens de uitbreiding van het Verdrag tot
enig land waartoc het ingevolge dit artikel is uitgebreid, wordt befin-
digd.

HOOFDSTUK VI

SLOTI3EPALINGEN

Anikel 18

Inwerkingtreding

Dit Verdrag treedt in werking op de cerste dag van de eerste maand
na de laatste der beide data waarop de onderscheiden Regeringen elkaar
schriftelijk hebben medegedeeld, dat de in hun onderscheiden Staten
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grondwetlelijk vereiste formalitehien zijn vervuld, en de bepalingen
ervan vinden toepassing op nalatenschappen van personen overleden op
of na die dag en op gebeurtenissen andere dan overlijden, die plaatsvin-
den op of na die dag en die leiden tot belastingplicht ingevolge de wet-
geving van een van beide Staten.

Artikel 19

Beindiging

Dit Verdrag blijft van kracht totdat het door een van de Verdrag-
sluitende Staten wordt beeindigd. Elk van de Verdragsluitende Staten
kan het Verdrag langs diplomatieke weg beiindigen door ten minste zes
maanden v66r het einde van enig kalenderjaar na het verstrijken van een
tijdvak van vijfjaar na de datum van inwerkingtreding van het Verdrag
kennis te geven van beiindiging. In dat geval houdt het Verdrag op van
toepassing te zijn nan het begin van het kalenderjaar volgend op1 dat
waarin kennisgeving van de be~indiging is gedaan, mair blijft het van
toepassing op nalatensohappen van personen overleden v66r dat tijdstip
en op gebeurtenissen andere dan overlijden, die plaatsvinden \,66r dat
tijdstip en die Iciden tot belastingplicht ingevolge de wetgeving van een
van beide Staten.

TEN BLIJKE WAARVAN de ondergetekenden, daartoe gemachtigd,
dit Verdrag hebben ondertekend.

GEDAAN te 's-Gravenhage, de 26e november 2001 in tweevoud in
de Nederlandse en de Duitse taal, zijnde beide teksten gelijkelijk authen-
tiek.

Joor het Koninkrijk der Nederlanden

(w.g.) J. J. VAN AARTSEN

Pbor de Repuhliek Oostenrjk

(w.g.) B. M. FERRERO-WALDNER
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[ GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND ]

Abkommen zwischen dem Konigreich der Niederlande und der
Republik Osterreich zur Vermeidung der Doppelbesteuerung und

zur Verhinderung der Steuerurngehung auf dem Gebiete der
Nachlass-, Erbschafts- und Schenkungssteuern

Die Regierung des Konigreiches der Niederlande

und

die Regierung der Republik Osterreich,

von dem Wunsche geleitet, ein Abkomrnmen zur Vermeidung der Dop-
pelbesteuerung und zur Verhinderung der Stcuerumgehung auf dern
Gebiete der Nachlass-, Erbschafts- und Schenkungssteuem zwischen
beiden Staaten abzuschlieen,

haben Folgendes vereinbart:

ABSCHNITT I

GELTUNGSBEREICH DES ABKOMMENS

Artikel I

Unter das Abkommen fallende Nachldsse, Erbschaften und Schenkun-
gen

Dieses Abkommen gilt fur
a) Nachlisse und Erbschaften, wenn der Erblasser im Zeitpunkt sei-

ties Todes in einem Vertragsstaat oder in beiden Vertragsstaaten ansdssig
war, und

b. Schenkungen. wenn der Schenker im Zeitpunkt der Schenkung in
einem Vertragsstaat oder in beiden Vertragsstaaten ans~issig war.

Artikel 2

Unter das Abkommen fallende Steuern

I. Dieses Abkommen gilt. ohne Ricksicht auf die Art der Erhebung,
fir Nachlass- und Erbschaftssteuern sowie Schenkungssteuern, die fir
Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner Gebietsk6rperschaften erho-
ben werden.

2. Als Nachlass- und Erbschaftssteuem gelten die Steuem. die von
Todes wegen als Nachlasssteuem. Erbanfalisteuern, Abgaben vor
Verm6gensiibergang oder Steuern von Schenkungen auf den Todesfall
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erhoben werden. Als Schenkungssteuem gelten die Steuern, die auf
Ubertragungen unter Lebenden nur deshalb erhoben werden. weil die
Ubertragungen ganz oder teilweise unentgeltlich vorgenommen werden.

3. Die bestehenden Steuem, ftr die das Abkommen gilt, sind:

a) in den Niederlanden:
die Erbschaftssteuer (het recht van successie), die Abgabe vorn
Vermr6gensiibergang (het recht van overgang) und die Schenkungs-
steuer (het recht van schenking)
(im Folgenden als >mniederld.ndische Steuer(( bezeichnet);

b) in Osterreich:
die Erbschafts- und Schenkungssteuer

(im Folgenden als ,bsterreichische Steuerm bezeichnet).

4. Das Abkommen gilt auch fur alle Steuem gleicher oder im Wesent-
lichen .hnlicher Art, die nach der Unterzeichnung des Abkommens
neben den bestehenden Steuem oder an deren Stelle erhoben werden.
Die zustiindigen Beh6rden der Venragsstaaten teilen cinander die in
ihren Steuergesetzen eingetretenen wesentlichen Anderungen mit.

ABSCHNITT If

BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

Artikel 3

Allgeyneine Begriffsbestimmungen

I. Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts
anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck ))Vertragsstaatn. je nach dem Zusammen-
hang, Osterreich oder die Niederlande; bedeutet der Ausdruck Vertrags-
staaten((, Osterreich und die Niederlande;

b) bedeutet der Ausdruck )>die Niederlande den in Europa gelege-
nen Teil des K6nigreiches der Niederlande;

) bedeutet der Ausdruck Osterreicho die Republik Osterreich;
d) umfasst der Ausdruck Persono natuirliche Personen, Gesellschaf-

ten und alle anderen Personenvereinigungen;
e) umfasst der Ausdruck a)Venn6gen. das Tel des Nachlasses oder

einer Schenkung einer Person ist, die in eine. Vertragsstaat ansissig
warm, alle Verm6genswerte, deren Obergang oder Ubertragung nach dem
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Recht eines Vertragsstaats einer Steuer unterliegt, fMr die das Abkominen
gilt:

f) bedeutet der Ausdruck >Staatsangeh6riger<
(i) jede natirliche Person. die die Staatsangehdrigkeit eines Vertrags-

staats besitzt;
(ii) jedejuristische Person, Personengeselischaft und andere Personen-

vereinigung, die nach dem in einem Vertragsstaat geltenden Recht
errichtet worden ist:

g) bedeutet der Ausdruck )>zustindige Beh6rde
(i) in den Niederlanden: den Minister der Finanzen oder dessen

bevollmnichtigten Vertreter;
(ii) in Osterreich: den Bundesminister fir Finanzen oder dessen be-

vollmichtigten Vertreter.

2. Bei der Anwendung des Abkomnens durch einen V'ertmgsstaat hat.
wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen
nicht definierte Ausdruck die Bedeutung, die ihm nach dem Recht die-
ses Staates uber die Steuem zukommt, for die das Abkommen gilt.

Artikel 4

Steuerlicher lJohnsitz

I. Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,eine in ei-
ner Vertragsstaat ansissige Persono eine Person, deren Nachlass oder
Schenkung nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres Wohn-
sitzes, ihres st~indigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschfftsleitung oder
eines anderen dhnlichen Merkmals steuerpflichtig ist. Der Ausdruck
umfasst jedoch nicht eine Person. deren Nachlass oder Schenkung in
diesem Staat nur mit in diesem Staat gelegenem Venn6gen steuerpflich-
tig ist.

2. War nach Absatz I eine natiirliche Person in beiden Vetragsstaaten
ans~issig, so gilt Folgendes:

a) Die Person gilt als in dem Staat ansfissig, in dem sie fiber eine
st~indige Wohnstitte verfiigte; verf-igte sie in beiden Vertragsstaaten 6ber
eine stfindige Wohnstftte, so gilt sie als in dern Staat ans5ssig, zu dem
sie die engeren pers6nlichen und wirtschaftlichen Beziehungen harte
(Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den
Mittelpunkt ihrer Lebensinteressen hatte, oder verfiigte sie in keinem der
Staaten biber eine stindige Wohnstdtte, so gilt sie als in dem Staat ansfis-
sig. in dem sie ihren gew6hnlichen Aufenthalt hatte;
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c) hatte die Person ihren gew6hnlichen Aufenthalt in beiden Staaten
oder in keinem der Staten, so gilt sic als in dem Staat ans~ssig, dessen
Staatsdngeh6riger sie war:

d) war die Person Staatsangehdriger beider Staaten oder keines der
Staaten, so regeln die zustindigen Behcirden der Staaten die Frage in
gegenseitigem Einvemehmen.

3. War eine natfrliche Person in dern Zeitpunkt, fir den ihr Wohnsitz
festzustcllen ist, nach Absatz I in beiden Vertragsstaaten ansssig und

a) zu diesemn Zeitpunkt ein Staatsangehbiriger eines Vertragsstaats,
nicht jedoch ein Staatsangeh6riger des anderen Staates, und

b) im anderen Staat ansmissig, dies jedoch weniger als sieben von
zehn Jahren. die diesem Zeitpunkt unmittelbar vorangehen, und

c) beabsichtigte sic nicht, sich imn anderen Staat auf unbestimmte
Zeit aufzuhalten, so gilt sic ungeachtet des Absatzes 2 dieses Artikels in
diesern Zeitpunkt als in dem Staat ansassig, dessen Staatsangehdriger sie
war.

4. War nach Absatz I eine andere als eine natairliche Person in bei-
den Vertragsstaaten ansiissig, so gilt sie als in dern Staat ansiissig, in dem
sich der Ort ihrer tatsdichlichen Geschiiftsleitung befand.

ABSCHNITT III

BESTEUERUNGSREGELN

Artikel 5

Unbewegiche.s" Venndgen

1. Unbewegliches Vermogen, das Teil des Nachlasses oder einer
Schenkung einer Person ist, die in einem Vertragsstaat ansissig war. und
das im anderen Vertragsstaat liegt. darf im anderen Staat besteuert wer-
den.

2. Der Ausdruck ,unbewegliches Vermbgen( hat die Bedeutung, die
ihm nach dem Recht des Vertragsstaats zukommt, in dem das Verm6gen
liegt. Der Ausdruck umfasst in jedern Fall das Zubeh6r zurn unbewegli-
chen Verm6gen. das lebende und tote Inventar land- und forstwirtschaft-
licher Betriebe, die Rechte, fur die die Vorschriften des Privatrechts iber
Grundstiicke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Verm6gen so-
wie Rechte auf veriinderliche oder feste Vergaitungen fUr die Ausbeutung
oder das Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen. Quellen und
anderen Bodenschitzen; Schiffe und Luftfahrzeuge gelten nicht als un-
bewegliches Vemitgen.
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3, Absatz I gilt auch ftir unbewegliches Verm6gen eines Unterneh-
mens und ffir unbewegliches Vermgen, das der Ausiibung einer selbst-
stindigen Arbeit dient.

Artikel 6

Betriehsverm6gen ciner Betriebstitte und erm/'gen ciner festen Ein-
richrung, das der Ausiihung einer selhstsiindigen Arheit dient

I. Vemo6gen, mit Ausnahme des in Artikel 5 genannten Verm6gens,
das Teil des Nachlasses oder ciner Schenkung einer Person ist, die in
einem Vertragsstaat anstissig war, und das Betriebsverm6gen einer in
anderen Vertragsstaat gelegenen Betriebst~itte darstelit, darf im anderen
Staat besteuert werden.

2. Tm Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck >Betrieb-
stitte(( eine feste Geschiftseinrchtung, durch die die T~tigkeit eines
Untemehmens ganz oder teilweise ausgeiibt wird.

3. Der Ausdruck nBetriebstiatte, umfasst insbesondere:
a) cinen Ort der Leitung.
b) eine Zweigniederlassung,
c) eine Geschfiftsstelle,
d) eine Fabrikationssttte,
e) eine Werkstiitte und
f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder

eine andere Statte der Ausbeutung von Bodenschfitzen.

4. Eine Bauausfihrung oder Montage ist nur dann eine Betriebstitte,
wenn ihre Dauer zwdlf Monate iberschreitet.

5. Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten
nicht als Betriebstitten:

a) Einrichtungen, die ausschliel31ich zur Lagerung, Ausstellung oder
Auslieferung von Gutem oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) Bestdnde von Giltern oder Waren des Unternehmens, die aus-
schlielflich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten
werden;

c) Bestinde von Gaitern oder Waren des Untemehmens, die aus-
schlie31ich zu den Zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unter-
nehinen bearbeitet oder verarbeitet zu werden

d) cine feste Geschdftseinrichtung, die ausschlielich zu dem Zweck
unterhalten wird. fuir das Unternehmen Giiter oder Waren einzukaufen
oder Inforrnationen zu beschaffen;
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e) eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschliel31ich zu dern Zweck
unterhalten wird, fir das Unternehmen andere Titigkeiten auszuiiben,
die vorbereitender Art sind oder eine Hiffst~tigkeit darstellen;

f) eine feste Geschiftseinrichtung, die ausschlie.lich zu den Zweck
unterhalten wird, mehrere der Linter den Buchstaben a bis e genaninten
Titigkeiten auszuiben. vorausgesetzt, dass die sich daraus ergebende
Gesamtt.tigkeit der festcn Geschiftseinrichtung vorbereitender Art ist
oder eine Hilfstiitigkeit darstelh.

6. Verrn6gen, mit Ausnahme des in Artikel 5 genannten Venn6gens,
das Teil des Nachlasses oder einer Schenkung einer Person ist, die in
einem Vertragsstaat ansfissig war, und das zu einer im anderen Vertrags-
staat gelegenen festen Einrichtung geh~irt. die der Ausfibung einer selbst-
stindigen Arbeit dient, darf im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 7

Anderes erniogen

Vorbehaltlich des Artikels 8 darf Verm6gen, das Teil des Nachlasses
oder einer Schenkung einer Person ist, die in einem Vertragsstaat ansas-
sig war, und in den Artikeln 5 und 6 nicht behandelt wurde, ohne Rfick-
sicht auf seine Belegenheit nur in diesein Staat besteuert werden.

Artikel 8

Subsidiire Besteueningsrechte

I. War der Erblasser oder der Schenker im Zeitpunkt seines Todes
beziehungsweise im Zeitpunkt der Schenkung in einem Vertragsstaat
ansissig und war er zu diesem Zeitpunkt ein Staatsangeh6riger des ande-
ren Vertragsstaats und war er im anderen Staat zu irgendeinem Zeitpunkt
innerhalb der zehn Jahre. die dem Tod oder der Schenkung unmittelbar
vorangehen, ansiissig, so darf der andere Staat nach seinern innerstaatli-
chen Recht auch unter Artikel 7 fallendes Vern6gen besteuem.

2. War der Schenker im Zeitpunkt der Schenkung in einem Vertrags-
staat ansgissig und war er im anderen Staat zu irgendeinem Zeitpunkt
innerhalb des Jahres, das der Schenkung unmittelbar vorangeht, ansis-
sig, so darf der andere Staat - vorbehaltlich des Absatzes I - nach sei-
ner innerstaatlichen Recht auch unter Artikel 7 fallendes Venn6gen
besteuern.

Artikel 9

Schuldenabzug

1. Schulden, die durch das in Artikel 5 genannte Vern6gen besonders
gesichert sind, werden vor Wert dieses Verm6gens abgezogen. Schul-
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den, die zwar nicht durch das in Artikel 5 genannte Verm6gen besonders
gesichert sind, die aber im Zusammenhang mit dem Erwerb. der Ande-
rung, der lnstandsetzung oder der Instandhaltung solchen Vermgens
entstanden sind, werden vorn Wert dieses Verm6gens abgezogen.

2. Vorbehaltlich des Absatzes I werden Schulden, die mit einer in
Arikel 6 Absatz I genannien Betriebst.tte oder einer in Artikel 6 Absatz
6 genannten festen Einrichtung zusammenhhngen, vom Wert der Betrieb-
stlitte beziehungsweise der festen Einrichtung abgezogen.

3. Die anderen Schulden werden vorn Wert des Verm6gens abgczo-
gen, for das Artikel 7 beziehungsweise Artikel 8 gilt.

4. Ubersteigt eine Schuld den Wert des Verm6gens, von den sie in
einem Vertragstaat nach den Absatzen I oder 2 abzuziehen isL so wird
der ibersteigende Betrag vom Wert des iibrigen Vermgens, das in die-
sem Staat besteuert werden darf, abgezogen.

5. Verbleibt in einem Vertragsstaat nach den Abzigen, die aufGrund
der Abs,.tze 3 und 4 vorzunehmen sind. ein Schuldcnrest. so wird dieser
vore Wert des Verm6gens. das im anderen Vertragsstaat bestetert wer-
den darf. abgezogen.

6. Ist ein Vertragsstaat nach den Abs-tzen I bis 5 verpflichtet, einen
h6heren als nach seinem Recht vorgesehenen Schuldenabzug vorzuneh-
men, so gelten die genannten Absitze nur insoweit, als der andere
Vertragsstaat nach seinem innerstaatlichen Recht nicht verpfliclitet ist,
die gleichen Schulden abzuziehen.

Artikel 10

Befreiungen und Ermassigungen

1. Steuerbefreiungen und -erm~fligungen, die nach dem Recht eines
Vertragsstaats for unter dieses Abkommen fallende und der Besteuerung
unterliegende Vorginge diesem Staat oder seinen Gebietskbrperschaften
gewAhrt werden, gelten fir den anderen Vertragsstaat und dessen
Gebietsk6rperschaften.

2. Steuerbefreiungen und -enn.Iigungen. die nach dem Recht eines
Vertragsstaats fur unter dieses Abkommen fallende und der Besteuerung
unterliegende Vorg.nge den Organisationen dieses Vertragsstaats ge-
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wihrt werden, deren Tdtigkeit ausschlieBlich fir religibse, philosophi-
sche, wohltitige, kulturelle oder wissenschaftliche Zwecke oder flir
Zwecke des AlIgemeinwohls ausgeiibt wird, gelten auch fur solche
Organisationen des anderen Vertragsstaats.

ABSCHNITT IV

VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUFRUNG

Artikel I I

Pi,rmeidung der Doppelbesteuerung

I. War der Erblasser oder der Schenker im Zeitpunkt seines Todes
beziehungsweise im Zeitpunkt der Schenkung in den Niederlanden an-
sissig. so rechnen die Niederlande die nach ihrem innerstaatlichen Recht
festgesetzte Steuer in Bezug auf Venn6gen an, das auf Grund der Arti-
kel 5 oder 6 und nach Artikel 9, Absdize I, 2 und 4, in Osterreich besteu-
ert werden darf.

2. Erheben die Niederlande eine Steuer auf Grund des Artikels 8, so
rechnen sie diese Steuer in Bezug auf Vermi~gen an, das auf Grund des
Artikels 7 und nach Artikel 9 Absatz 3 in Osterreich besteuert werden
darf.

3. Der in den Absitzen I und 2 erwiihnte Anrechnungsbetrag ist der
niedrigere der nachstehenden Betrige:

a) der in Osterreich nach den Abs~itzen I beziehungsweise 2 erho-
bene Steuerbetrag;

b) der Betrag der niederliindischen Steuer, der sich zu den gemii3
dem iiinerstaatlichen Recht der Niedcrlande festgesetzten Steuerbetrag
verhilt wie sich die Hihe des nach den Absitzen I beziehungsweise 2
ermittelten Vermogens zur Hihe des Gesamtverm6gens verhAlt.

4. Bei der Anwendung..der Absirze I und 2 beziehen die Niederlande
alle Steuern mit ein, die Osterreich nach diesem Abkommen aus Anlass
einer frheren Schenkung erhoben hat, die vom Erblasser innerhalb von
180 Tagen vor seinem Tod erfolgt ist, und zwar in Bezug auf Vemi~gen,
das Teil des Nachlasses ist, der in den Niederlanden der Besteuerung
unterliegt, und zwar insoweit. als diese Steuem im Zeitpunkt dieser
Schenkung nicht berticksichtigt worden sind.

5. Im Sinne dieses Artikels gilt eine Steuer dann als in Osterreich
erhoben, wenn diese nach 6sterreichischem Recht vorgeschrieben und
ordnungsgem5iB3 geiahlt wird.
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6. Der von den Niederlanden zu gewihrende Anrechnungsbetrag wird
fur jeden Erben beziehungsweise Verma-chtnisnehmer oder Beschenkten
gesondert ermittelt.

7. War der Erblasser im Zeitpunkt seines Todes oder der Schenker im
Zeitpunkt der Schenkung in Osterreich ans'ssig, so nimmt Osterreich
das Verm6gen, das aus dernselben Anlass nach diesern Abkommen in
den Niederlanden besteuert werden darf, von der Besteuerung aL1s.

8. Osterreich nimmt von der Besteuerung auch das Verm6gen aus,
das aus Anlass einer frdiheren Schenkung..nach diesem Abkomrnen in
den Niederlanden besteuert werden d~irfte. Osten-eich ninnt jedoch kein
Vern6gen von der Besteuerung aus, das in Osterreich nach Artikel 5
oder 6 des Abkommens besteuert werden durfte.

9. In jedem Fall darf Osterreich das von der Besteuerung ausgenom-
mene Verm6gen bei der Festsetzung der Steuer ffir das iibrige Verni6geii
einbeziehen.

10. Jeder auf diesen Artikel gestiizte Antrag auf Anrechnung ist
innerhalb von sieben Jahren ab dem Zeitpunkt des Vorganges zu stellen.
auf Grund dessen die Steuer, deren Anrechnung beantragt wird, erhoben
wird.

ABSCIINITT V

BESONDERE BESTIMMUNGEN

Artikel 12

Gleichbehandlung

I. Staatsangehorige eines Vertragsstaats sowie Nachlisse und Schen-
kungen, die diese Staatsangeh6rigen tdtigen oder erwerben, durfen im
anderen Vertragsstaat keiner Besteuerung oder damit zusammenhingen-
den Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender ist
als die Besteuerung und die darnit zusammenhdngenden Verpflichtun-
gen, denen Staatsangeh6rige des anderen Staates beziehungsweise Nach-
lisse und Schenkungen, die diese Staatsangeh6rigen t~Atigen beziehungs-
weise erwerben, unter gleichen Verhiltnissen unterworfen sind oder
unterworfen werden k6nnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des
Artikels I auch fur Personen, die in keinem Vertragsstaat ansissig sind,
sowie f-ir Nachlisse und Schenkungen, die diese Personen ttigen oder
erwverben.

2. Die Besteuerung einer Betriebstitte. die ein Unternehmen eines
Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht
ungfinstiger sein als die Besteuerung von Unternehmen des anderen
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Staates, die die gleiche Ttigkeit ausben. Diese Bestimmung ist nicht
so auszulegen, als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im anderen
Vertragsstaat ansissigen Personen Steuerfreibetrige. -vergainstigungen
und -ennif3igungen auf Grund des Personenstandes oder der Familien-
lasten zu gewahren, die er seinen ansaissigen Personen gewiihrt.

3. Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teil-
weise unmittelbar oder mittelbar ciner im anderen Vertragsstaat ansissi-
gen Person oder mehreren solchen Personen gehort oder ihrer Kontrolle
unterliegt, dfirfen im erstgenannten Staat keiner Besteuernng oder damit
zusammenliangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder
belastender ist als die Besteuerung und die damit zusamrnmenhangenden
Verpflichtungen, denen andere ahnliche Unternehinen des erstgenannten
Staates unterworfen sind oder unterworfen werden k6nnen.

Artikel 13

Verstdndigungsverfizhren

1. Ist cine Person der Auffassung, dass Maf~nahmen eines Vertrags-
staats oder beider Vertragsstaaten ffir sic zu einer Besteuerung ftihren
oder fuhren werden, die diesem Abkomnen nicht entspricht, so kann sic
unbesehadet der nach dem innerstaatlichen Recht dieser Stauten vorge-
sehenen Rechtsrnittel ihren Fall der zustindigen Beh6rde des Vertrags-
staats, in dem sic ansissig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 12 Absatz
I erfasst wird, der zustdndigen Beh6rde des Vertragsstaats unterbreiten,
dessen Staatsangeh6riger sie ist.

Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mitteilung
der Mahnahme unterbreitet werden, die zu einer dem Abkornmen nicht
entsprechenden Besteucrung ffihrt.

2. Halt die zustdndige Beh6rde die Einwendung flir begriindet und ist
sie selbst nicht in der Lage, eine befriedigende L6sung herbeizufihren,
so wird sie sieh bemfihen, den Fall durch Verst5ndigung mit der zustin-
digen Beh6rde des anderen Vertragsstaats so zu regeln, dass eine dern
Abkommen nicht entsprechende Besteucrung vermieden wird. Die
Verstandigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen
Reehts der Vertragsstaaten durchzufiihren.

3. Die zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten werden sich beirni-
hen, Sehwierigkeiten oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwen-
dung des Abkornmens entstehen. in gegenseitigem Einvernehmen zu
beseitigen. Sie k6nnen auch gemeinsan darfiber beraten, wie eine Dop-
pelbesteucrung in Fallen vennieden werden kann, die im Abkommen
nicht behandelt sind.
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4. Die zustdndigen Behiirden der Vertragsstaaten k6nnen zur Herbei-
fiihrung einer Einigung im Sinne der vorstehenden Abstze unmittelbar
miteinander verkehren.

Artikel 14

Informationsausfausch

I. Die zust~indigen Behdrden der Vertragsstaaten tauschen Informa-
tionen aus, die zur Durchfuhrung dieses Abkommens oder des inner-
staatlichen Rechts der Vert agsstaaten betreffend die unter das Abkom-
men fallenden Steuern erforderlich sind. soweit die dieseni Recht
entsprechende Besteuerung nicht dem Abkommen widerspricht. Der
lntformationsaustausch ist durch Artikel I nicht eingeschrinkt. Alle In-
formationen. die ein Vertragsstaat erhalten hat. sind ebenso geheim zu
halten wie die auf Grund des innerstaatlichen Rechts dieses States
beschafften Informationen und dfirfen nur den Personen oder Bch6rden
(einschliel31ich der Gerichte und der Verwaltungsbeh6rden) zugfinglich
gemacht werden, die mit der Veranlagung oder Erhebung, der Vollstrec-
kung oder Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln
hinsichtlich der unter das Abkommen fallenden Steuern befasst sind.
Diese Personen oder Beh6rden dfirfen die Informnationen nur flir diese
Zwecke verwenden. Sie dfirfen die Informationen in einern 6ffentlichen
Gerichtsverfahren oder einer Genchtsentscheidung often legen.

2. Absatz I ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertrags-
staat,

a) Verwaltungsmanahmen durchzufihren. die von den Gesetzen
oder der Verwaltungspraxs dieses oder des anderen Staates abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im fiblichen
Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Staates nicht beschafft
werden k6nnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe-
oder Berufsgeheimnis oder ein Geschiftsverfahren preisgeben wirden
oder deren Erteilung dem Ordre public widerspr'iche.

Artikel 15

Jollstreckungsamtshilfe

I. Die Vertragsstaaten stimmen (iberein, dass sie einander nach Ma-
gabe ihrer einschligigen Gesetze und ihrer Verwaltungspraxis bei der
Einbringung der Steuern, die den Gegenstand dieses Abkommens bilden,
saint den dazugeh6rigen Abgabenerh6hungen, Abgabenzuschligen,
Saumniszuschlkgen. Zinsen und Verfahrenskosten Hilfe leisten.
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2. Auf Antrag des ersuchenden Staates liihrt der ersuchte Staat die
Vollstreckung der Steueranspriiche des erstgenannten Staates nach dem
Recht und der Verwaltungspraxis beziiglich der Vollstreckung seiner
eigenen Steueranspriiche durch. Diese Anspriiche geniefen jedoch im
ersuchten Staat keinerlei Vorrechte und kbinnen nicht dutch die Inhaftie-
rung des Schuldners wegen der Schulden vollstreckt werden. Der er-
suchte Stat ist nicht verpflichtet. VollstreckungsmaBnahnen zu setzen.
die in den Gesetzen des ersuchenden Staates nicht vorgesehen sind.

3. Absatz 2 gilt nur ftir Steueranspriiche, die im ersuchenden Staat
Gegenstand eines giiltigen Vollstreekungstitels sind und nicht mehr an-
gefochten werden k6nnen.

4. Die Verpflichtung zur Amtshilfe bei der Vollstreckung von Steuer-
anspriichen gegen einen Erblasser oder seinen Nachlass ist auf den Wert
des Nachlasses oder den Tell des Verm6gens beschrinkt, der auf jeden
Nachlassbegfinstigten entf-allt, je nachdern. ob die Anspr(iche aus dem
Nachlass oder gegeniiber den Nachlassbeguinstigten zu befriedigen sind.

5. Der ersuchte Staat ist nicht verpflichtet, demi Ersuchen nachzukorn-
men:

a) wenn der ersuchende Staat im eigenen Hoheitsgebiet nicht alle zur
Verrigung slehenden Mittel ausgesch6pft hat, es sci denn, dass die Inan-
spnichnahrne dieser Mittel unangemessene Schwierigkeiten bereiten
wfirde:

b) wenin und soweit er der Auffassung ist, dass der Steueranspruch
im Widerspruch zu diesem oder einem anderen Abkommen steht. dessen
Parteien beide Vertragsstaaten sind.

6. Dem Ersuchen um Amtshilfe bei der Vollstreckung eines Steueran-
spruchs sind beizufigen:

a) eine Erkliirung, dass der Steueranspruch eine unter das Abkom-
men fallende Steuer betriffl und unangefochten ist:

b) cine anitliche Ausfertigung des im ersuchenden Staat giiltigen
Vollstreckungstitels:

c) alle anderen ftir die Vollstreckung erforderlichen Schriftstiecke;
d) gegebenenfalls eine beglaubigte Ausfertigung. die alle damit in

Verbindung stehenden Entscheidungen von Verwaltungsbeh6rden oder
6ffentlichen Gerichten bestiitigt.

7. Auf Antrag des ersuchenden Staates trifft der ersuchte Staat
SicherungsmaBnahmen, um die Vollstreckung eines Steuerbetrages zu
gewihrleisten, selbst wenn gegen den Anspruch Einwendungen erhoben
werden oder ein Vollstreckungstitel noch nicht ausgestelit worden ist,
soweit dies nach den Gesetzen und der Verwaltungspraxis des ersuchten
Staates zulissig ist.

8. Der im ersuchenden Staat giltige Vollstreckungstitel wird gegebe-
nenfialls gelniO den im ersuchten Staat geltenden Bestimmungen nach
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Eingang des Amtshilfeersuchens so bald wie m6glich entgegengenon-
men, anerkannt. erg5nzt oder durch einen Vollstreckungstitel des ersuch-
ten Staates ersetzt.

9. Fur Fragen im Zusammenhang mit Verjhrungsfristen bei der Voll-
streckung von Steueranspriichen ist das Recht des ersuchenden Staates
malBgebend. Das Ersuchen urn Amtshilfe bei der Vollstreckung enthalt
Angaben Ciber diese Frist.

10. Vollstreckungsmalinahmen, die yom ersuchien Staat auf Grund
eines Amtshilfeersuchens durchgefuhrt werden und die nach den Geset-
zen dieses Staates die in Absatz 9 genannte Frist hemmen uder unterbre-
chen wiirden, haben nach den Gesetzen des ersuchenden Stmates dieselbe
Wirkung. Der ersuchte Staat unterrichtet den ersuchenden Stat iiber sol-
che Matgnahmen.

II. Der ersuchte Staat kann einem Zahlungsaufschub oder Ratenzah-
lungen zustimmen, wenn seine Gesetze oder seine Verwaltungspraxis
dies in ahnlichen Fdllen zulassen; tier ersuchte Staat unterrichtet den
ersuchenden Staat jiber die ergriffenen MaBnahmen.

12. Die zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten werden sich fiber
Regelungen betreffend Bagatellgrenzen for Steuecranspriiche, die den
Gegenstand eines Arntshilfeersuchens bilden, verstindigen.

13. Die Vertragsstaaten verzichten gegenseitig auf den Ersatz von
Kosten. die sich aus der jeweiligen Hilfe ergeben. die sic einander bei
der Anwendung dieses Abkommens leisten. Der ersuchende Staat haftet
in jedem Fall gegeniiber dem ersuchten Staat weiterhin flit die finanzi-
ellen Folgen von Vollstreckungsmal3nahmen, die hinsichtlich der Be-
gnindetheit des Steucranspruches oder der Giitigkeit des im ersuchen-
den Staat ausgestellten Vollstreckungstitels als nicht gerechtfertigt
befunden werden.

14. In Bezug auf die vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels
k6nnen die zustandigen Beh6rden des Staates in gegenseitigem Einver-
nehmen das Verfahren regeln, wie die Hilfeleistung zu erfolgen hat,
sowie alle damit verbundenen Fragen.

Artikel 16

Diplomaten und Kon.ularheamte

1. Dieses Abkommen bernihrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die
den Diplomaten und Konsularbeamten nach den allgemeinen Regeln des
V61kerrechts oder auf Grund besonderer Vereinbarungen zustehen.

2. Ungeachtet des Artikels 4 wird cine natiirliche Person, die Mitglied
einer diplomatischen oder konsularischen Mission eines Vertragsstats
ist, die im anderen Vertragsstaat oder in einem dritten Staat gelegen ist,
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und die ein Staatsangehlbriger des Entsendestaates ist, ftir Zwecke die-
ses Abkommens so behandelt, als wire sie im Entsendestaat ansiissig,
wenn der gesamte Nachlass oder die gesamte Schenkung im Entsende-
staat in gleicher Weise besteuert wird wie die Nachiasse und Schenkun-
gen von Personen, die in diesem Staat ansiissig sind.

3. Das Abkornmen gilt nicht fir
a) Schenkungen von intemationalen Organisationen. von deren Or-

ganen oder Beamten oder von Mitgliedern einer diploniatischen oder
konsularischen Mission cines dritten Staates und

b) Nachldisse dieser Beamten oder Mitglieder, wenn diese Organisa-
tionen, Organe, Beamrten oder Mitglieder sich in einem Vertragsstaat
auflalten und in keinem der Staaten fir die Zwecke der Nachlass-,
Erbschafts- oder Schenkungssteueni so behandelt werden, als wdren sie
dort ansiissig.

Artikel 17

Ausdehnung des raumlichen Gelungsbereiches

I. Das Abkommen kann entweder als Ganzes oder mit den erforder-
lichen Anderungen auf eines der beiden inder oder auf beide inder
die Niederlindischen Antillen oder Aruba ausgedehnt werden. wenn das
betreffende Land Steuem erhebt, die im Wesentlichcn den Steuern dhn-
lich sind. fiir die das Abkommen gi'l. Eine solche Ausdehnung wird von
dem Zeitpunkt an und mit den Anderungen und Bedingungen, ein-
schliel31ich der Bedingungen fir die Beendigung, wirksam, die durch auf
diplomatischem Weg auszutauschende Noten vereinbart werden.

2. Wurde nichts anderes vereinbart, so wird mit der Kiindigung die
Anwendung des Abkomrnmens nicht auch fir die Linder beendet, auf die
das Abkommen nach diesem Artikel ausgedehnt worden ist.

ABSCHNITT VI

SCHLUSSBESTIMMUNGEN

Artikel 18

In-kraft-ireten

Dieses Abkommen tritt am ersten Tag des ersten Monats in Kraft. der
dem jeweils spiteren Zeitpunkt folgt, zu dem die jeweiligen Regierun-
gen einander schriftlich mitgeteilt haben, dass die im jeweiligen Staat
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erforderlichen verfassungsmiigen Formalitilen ertlilit sind, und seine
Bestimmungen finden Anwendung auf den Nachlass von Personen. de-
ren Tod an oder nach diesem Tag eingetreten ist, und auf alle nicht den
Erwerb von Todes wegen betreffenden Vorginge, die an oder nach die-
sem Tag erfolgen, und nach dem Recht eines der beiden Staaten zu einer
Steuerpflicht ftihren.

Artikel 19

Krindigung

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von einern
Vertragsstaat gekindigt wird. Jeder Vertragsstaat kann das Abkommen
nach Ablauf von fiinf Jahren ab dem Zeitpunkt des ln-Kraft-Tretens auf
diplomatischem Weg unter Einhaltung einer Frist von mindestens sechs
Monaten zum Ende cines Kalcnderjahres kUndigen. In diesem Fall fin-
det das Abkommen nicht mehr Anwendung mit dern Beginn des
Kalenderjahres, das dem Jahr folgt, in dem die Kilndigung mitgeteilt
worden ist; es findet jedoch weiterhin Anwendung auf den Nachlass von
Personen. deren Tod vor diesem Zeitpunkt eingetreten ist, und auf alle
nicht den Erwerb von Todes wegen betreffenden Vorginge, (lie vor die-
scm Zeitpunkt erfolgen. und nach dem Recht eines der beiden Staaten
zu einer Steuerpflicht f-ihren.

ZU URKUND DESSEN haben die hieru bevollmichtigten Unter-
fertigten dieses Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Den Haag. am 26. november 2001, in zweifacher
Ausfertigung, jede in niederlindischer und deutscher Sprache, wobei die
beiden Texte gleichermaen authentisch sind.

Fuir das K'nigreich der Niederlande

(gez.) J. J. VAN AARTSEN

Fiir die Repuhlik Osterreich

(gez I B. M. FERRERO-WALDNER
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

AGREEMENT BETWEEN THE KINGDOM OF THE NETHERLANDS AND
THE REPUBLIC OF AUSTRIA FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION AND THE PREVENTION OF TAX EVASION WITH
RESPECT TO ESTATE, INHERITANCE AND GIFT TAXES

The Government of the Kingdom of the Netherlands and the Government of the Re-
public of Austria,

Desiring to conclude an agreement between the two States for the avoidance of double
taxation and the prevention of tax evasion with respect to estate, inheritance and gift taxes,

Have agreed as follows:

SECTION 1. APPLICABILITY OF THE AGREEMENT

Article 1. Estates, inheritances and gifts falling under the Agreement

The present Agreement shall apply to:

(a) estates and inheritances where the bequeather at the time of his or her death
was resident in a Contracting State or in both Contracting States;

(b) gifts where the donor at the time of his or her death was resident in a Contract-
ing State or in both Contracting States.

Article 2. Taxes covered by the Agreement

1. The present Agreement shall apply to estate, inheritance and gift taxes, imposed
on behalf of a Contracting State or of its local authorities, irrespective of the manner in
which they are levied.

2. Estate and inheritance taxes shall be deemed to be those taxes imposed by reason
of death as estate taxes, taxes on transfer of an estate to an heir, or charges on devolution
of property, or taxes on gifts imposed upon death. Gift taxes shall be deemed to be those
taxes which are levied on transfers of property between living persons for the sole reason
that the transfers are performed wholly or partially without monetary compensation.

3. The existing taxes to which the Agreement shall apply are:

(a) in the Netherlands:

the inheritance tax, the charge on devolution of property and the gift tax

(hereinafter referred to as "Netherlands tax");

(b) in Austria:

the inheritance tax and the gift tax

(hereinafter referred to as "Austrian tax").
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4. The Agreement shall also apply to any identical or substantially similar taxes
which are imposed subsequently to the signature of the Agreement in addition to, or in
place of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall in-
form one another of significant changes in their tax laws.

SECTION II. DEFINITIONS

Article 3. General definitions

1. In the present Agreement, unless the context otherwise requires:

(a) the term "Contracting State" means Austria or the Netherlands, depending on
the context; the term "Contracting States" means Austria and the Nether-
lands;

(b) the term "the Netherlands" means the portion of the Kingdom of the Nether-
lands situated in Europe;

(c) the term "Austria" means the Republic of Austria;

(d) the term "person" comprises an individual, a company and any other body of
persons;

(e) the term "property forming part of the estate or of a gift of a person who was
resident in a Contracting State" means all property holdings the transfer or
devolution of which is subject under the law of a Contracting State to a tax to
which the Agreement applies;

(f) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any body corporate, partnership and other association of persons estab-
lished in accordance with the law in force in a Contracting State;

(g) the term "competent authority" means:

(i) in the Netherlands: the Minister of Finance or his authorized representa-
tive;

(ii) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorized representa-
tive.

2. As regards the application of the Agreement by a Contracting State, any term not
otherwise defined shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it
has under the laws of the Contracting State relating to the taxes which are the subject of the
Agreement.

Article 4. Fiscal domicile

1. For the purposes of the present Agreement, the term "resident of a Contracting
State" means any person whose estate or gift, under the law of that State, is liable to taxation
therein by virtue of a home, a permanent abode, a place of management or some other sim-
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ilar feature. The term does not cover, however, a person whose estate or gift is taxable in
that State only with property located in that State.

2. Where by reason of the provisions of paragraph I an individual was a resident of
both Contracting States, the following shall apply:

(a) He shall be deemed to be a resident of the Contracting State in which he had
a permanent home available to him. If he had a permanent home available to
him in both Contracting States, he shall be deemed to be a resident of the Con-
tracting State with which his personal and economic relations were closest
(centre of vital interests);

(b) If the Contracting State in which he had his centre of vital interests cannot be
determined, or if he had no permanent home available to him in either Con-
tracting State, he shall be deemed to be a resident of the Contracting State in
which he had his habitual abode;

(c) If he had a habitual abode in both Contracting States or in neither of them, he
shall be deemed to be a resident of the Contracting State of which he was a
national;

(d) If he was a national of both Contracting States or of neither of them, the com-
petent authorities of the Contracting States shall settle the question by mutual
agreement.

3. Where an individual at the moment for which his or her residence is to be deter-
mined was resident in both Contracting States in the sense of paragraph 1 and

(a) at that time was a national of one Contracting State but not a national of the
other Contracting State, and

(b) was resident in the other State, but for less than seven of the immediately pre-
ceding ten years, and

(c) did not intend to remain in the other State for an unlimited duration, then not-
withstanding paragraph 2 he or she shall be deemed to be a resident of the
State of which he or she was a national

4. If in accordance with paragraph 1, a person not being an individual was resident
in both Contracting States, that person shall be deemed to be resident in the State in which
its place of effective management was located.

SECTION III. TAXATION RULES

Article 5. Immovable property

1. Immovable property located in one Contracting State and forming part of the es-
tate or of a gift of a person that was resident in the other Contracting State may be taxed in
the first Contracting State.

2. The term "immovable property" shall be defined in accordance with the law of the
Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any case
include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in agri-
culture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed prop-
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erty apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to immovable property of an enter-
prise and to immovable property supporting the exercise of a self-employed occupation.

Article 6. Operating assets of a permanent establishment
and assets of a fixed place of business supporting

the exercise of a self-employed occupation

1. Assets, with the exception of those assets described in Article 5, forming part of
the estate or gift of a person that was resident in a Contracting State and representing oper-
ating assets of a permanent establishment located in the other Contracting State may be
taxed in the other Contracting State.

2. For the purposes of the present Agreement, the term "permanent establishment"
means a fixed place of business through which the business of the enterprise is wholly or
partly carried on.

3. The term "permanent establishment" shall include especially:

(a) a place of management;

(b) a branch;

(c) an office;

(d) a factory;

(e) a workshop;

(f) a mine, an oil or gas deposit, a quarry or other place of extraction of natural
resources.

4. A building or erection project shall be deemed a permanent establishment only if
it is of a duration exceeding 12 months.

5. Notwithstanding the preceding provisions of this Article the term "permanent es-
tablishment" shall not be deemed to include:

(a) facilities used solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

(b) a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise and maintained
solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise and maintained
solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) a fixed place of business maintained solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise, or for collecting information, for the enterprise;

(e) a fixed place of business maintained solely for the purpose of carrying out
other activities for the enterprise which have a preparatory or auxiliary char-
acter;
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(f) a fixed place of business maintained solely for the purpose of carrying out
several of the activities listed under (a) to (e), provided that the resultant over-
all activity of the fixed business establishment is preparatory or auxiliary in
nature.

6. Assets, with the exception of those assets described in Article 5, forming part of
the estate or gift of a person that was resident in a Contracting State and belonging to a fixed
place of business located in the other Contracting State that supports the exercise of a self-
employed occupation may be taxed in the other Contracting State.

Article 7. Other property

Subject to the provisions of Article 8, property forming part of the estate or of a gift of
a person who was resident in a Contracting State, not covered in Articles 5 and 6, may only
be taxed in that State, regardless of where it is located.

Article 8. Subsidiary rights to tax

1. If the bequeather or the donor at the time of his or her death or at the time the gift
was made was resident in a Contracting State and if he or she was at that time a national of
the other Contracting State and if he or she was resident in the other State at any time within
the ten years immediately preceding the death or the making of the gift, then the other State
may also tax property covered by Article 7 in accordance with its own domestic law.

2. If the donor at the time the gift was made was resident in a Contracting State and
if he or she was resident in the other State at any time within the year immediately preced-
ing the making of the gift, then the other State -- subject to the provisions of paragraph 1 -
may also tax property covered by Article 7 in accordance with its own domestic law.

Article 9. Deduction of debt

1. Debts which are specifically secured by the property described in Article 5 shall
be deducted from the value of such property. Debts which are not specifically secured by
the property described in Article 5 but have arisen in connection with the acquisition, mod-
ification, repair or maintenance of such property shall be deducted from the value of such
property.

2. Subject to the provisions of paragraph 1, debts which are related to a permanent
establishment as referred to in Article 6 (1) or to a fixed place of business as referred to in
Article 6 (6) shall be deducted from the value of the permanent establishment or fixed place
of business.

3. Other debts shall be deducted from the value of the property to which either Arti-
cle 7 or Article 8 is applicable.

4. If a debt exceeds the value of the property from which it is to be deducted in a Con-
tracting State in accordance with paragraph 1 or paragraph 2, the difference in value shall
be deducted from the value of any other property which may be taxed in that State.
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5. If, after the deductions to be undertaken on the basis of paragraphs 3 and 4, a re-
sidual debt remains in a Contracting State, this shall be deducted from the value of the prop-
erty which may be taxed in the other State.

6. If under paragraphs 1 to 5 a Contracting State is obliged to make a greater deduc-
tion for debt than is allowed for under its own law, the paragraphs referred to shall apply
only provided that the other Contracting State is not obliged to deduct the same debts under
its own domestic law.

Article 10. Exemptions and reductions

1. Tax exemptions and reductions granted under the law of a Contracting State to this
State or its local authorities for events falling under the present Agreement and taxable shall
be applicable to the other Contracting State and its local authorities.

2. Tax exemptions and reductions granted under the law of a Contracting State, for
events falling under the present Agreement and taxable, to the organizations of this Con-
tracting State exercising activities exclusively for religious, philosophical, charitable, cul-
tural or scientific purposes or for purposes of general welfare, shall apply also to such
organizations in the other Contracting State.

SECTION IV. AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION

Article 11. Avoidance of double taxation

1. If the bequeather or the donor at the time of his or her death or at the time the gift
was made was resident in the Netherlands, then the Netherlands shall grant a credit for the
tax established in accordance with its domestic law relating to property which on the basis
of Article 5 or 6 and in accordance with Article 9(1), (2) and (4) may be taxed in Austria.

2. If the Netherlands levies a tax on the basis of Article 8, then the Netherlands shall
grant a credit for this tax with reference to property which may be taxed in Austria on the
basis of Article 7 and in accordance with Article 9 (3).

3. The amount of the credit referred to in paragraphs I and 2 shall be the lower of the
following amounts:

(a) the amount of tax levied in Austria in accordance with paragraph 1 or 2;

(b) the amount of Netherlands tax which bears the same proportion to the tax
amount determined in accordance with the domestic law of the Netherlands
as the level of the property determined in accordance with paragraph 1 or
paragraph 2 does to the level of the whole of the property.

4. In applying paragraphs I and 2 the Netherlands shall include all taxes which Aus-
tria has levied in accordance with the present Agreement on the occasion of an earlier gift,
which was made by the bequeather within the 180 days before his or her death, and in par-
ticular with reference to property forming a part of the estate which is subject to taxation in
the Netherlands, to the extent that these taxes were not allowed for at the time when the gift
was made.
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5. Within the meaning of this Article, a tax shall be deemed to have been levied in
Austria if such tax is provided for under Austrian law and is properly paid.

6. The credit amount to be granted by the Netherlands shall be determined separately
for each inheritor or beneficiary or gift recipient.

7. If the bequeather at the time of his or her death, or the donor at the time the gift
was made, was resident in Austria, then Austria shall exempt from taxation that property
which in accordance with the present Agreement may be taxed on the same basis in the
Netherlands.

8. Austria shall also exempt from taxation such property which in accordance with
the present Agreement should have been taxed in the Netherlands on the basis of an earlier
gift. However, Austria shall not exempt any property from taxation which should have been
taxed in Austria in accordance with Article 5 or 6 of the Agreement.

9. In any case Austria may include the property exempted from taxation in its calcu-
lation of the tax on the remaining property.

10. Every application for granting of a credit based on this Article shall be submitted
within seven years from the event on the basis of which the tax, against which allowance
of a credit is applied for, is levied.

SECTION V. SPECIAL PROVISIONS

Article 12. Equality of treatment

1. The nationals of a Contracting State and estates or gifts bequeathed or acquired by
such nationals shall not be subject in the other Contracting State to any taxation or any ob-
ligation related thereto which is other or more burdensome than the taxation and obligations
related thereto to which nationals of that other State or estates or gifts bequeathed or ac-
quired by such nationals in the same circumstances are or may be subject. This provision
shall apply notwithstanding Article I also to persons that are not resident in a Contracting
State and to estates or gifts bequeathed or acquired by such persons.

2. The taxation of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, tax reliefs or tax reductions on ac-
count of civil status or family responsibilities which it grants to its own residents.

3. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subject in the first-mentioned Contracting State to any taxation or any obliga-
tion related thereto which is other or more burdensome than the taxation and obligations
related thereto to which other similar enterprises of that first-mentioned State are or may be
subject.
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Article 13. Notification procedures

1. Where a resident of a Contracting State considers that the actions of one or both
of the Contracting States result or will result for him in taxation not in accordance with the
present Agreement, he may, without prejudice to the remedies provided by the national
laws of those States, present his case to the competent authority of the Contracting State of
which he is a resident, provided that the case is covered by Article 12(1).

The case shall be submitted within three years after the first notification of the action
that has led to a taxation not in accordance with the present Agreement.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at an appropriate solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation not in accordance with the Agreement. The arrangements for no-
tification shall be implemented without prejudice to the time limits of the domestic law of
the Contracting State.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Agreement. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Agreement.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement as provided for in the preceding
paragraphs.

Article 14. Exchange of information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for the implementation of the present Agreement or of the domestic law
of the Contracting States concerning the taxes which are covered by the present Agreement,
provided that the taxation corresponding to such law does not contradict the present Agree-
ment. The exchange of information shall not be restricted by Article 1. Any information
which a Contracting State has received shall be kept as secret as information obtained on
the basis of the domestic law of that State, and shall be disclosed only to the persons or au-
thorities (including the courts and the administrative authorities) concerned with the assess-
ment or collection of the taxes which are the subject of the Agreement or with judicial
determination or criminal prosecution in respect of such taxes. Such persons or authorities
may use the information only for those purposes. They may reveal the information in public
legal proceedings or a court ruling.

2. Paragraph 1 shall not be construed as imposing on one of the Contracting States
the obligation,

(a) to carry out administrative measures which would be at variance with its own
laws or administrative practice or with those of the other State;

(b) to supply information which may not be obtained under its own laws or nor-
mal administrative procedures or under those of the other State;
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(c) to supply information which would disclose any trade, business, banking, in-
dustrial, commercial or professional secret or trade process, or the disclosure
of which would be contrary to public policy.

Article 15. Official assistance with enforcement

1. The Contracting States are in agreement that they will provide one another with
assistance in accordance with the provisions of their relevant laws and administrative prac-
tice in the collection of the taxes which are covered by the present Agreement, together with
related increases in charges, supplements to charges, late-payment penalties, interest and
processing costs.

2. At the request of the requesting State, the requested State shall enforce the tax
claims of the first State in accordance with the law and the administrative practice having
to do with the enforcement of its own tax claims. Such claims, however, shall enjoy no priv-
ilege in the requested State and cannot be enforced by arrest of the debtor because of his or
her debts. The requested State shall not be obliged to take any enforcement measures which
are not provided for in the laws of the requesting State.

3. Paragraph 2 shall apply only to tax claims which are covered in the requesting
State by a valid enforcement injunction and cannot further be contested.

4. The obligation to provide official assistance in the enforcement of tax claims
against a bequeather or his estate shall be restricted to the value of the estate or the part of
the property which is applicable to each beneficiary, depending on whether the claims are
to be met from the estate or with respect to the beneficiaries.

5. The requested State shall not be obliged to comply with the request:

(a) if the requesting State has not exhausted all recourses open to it in its own ter-
ritory, unless utilization of such recourses would cause disproportionate dif-
ficulties;

(b) if and to the extent that it is of the opinion that the tax claim is in contradiction
with the present Agreement or with some other Agreement, to which the two
Contracting States are parties.

6. The request for official assistance in the enforcement of a tax claim shall be ac-
companied by:

(a) a declaration that the tax claim relates to a tax falling under the Agreement
and is uncontested;

(b) an official copy of the enforcement injunction which is valid in the requesting
State;

(c) any other documentation required for enforcement;

(d) if appropriate, a certified document which confirms all decisions relating
thereto from administrative agencies or public courts.

7. At the request of the requesting State the requested State shall take precautionary
measures in order to guarantee enforcement of a tax amount, even if objections are raised
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against the claim or an enforcement injunction has not yet been issued, provided that such
action is permissible under the laws and the administrative practice of the requested State.

8. Where appropriate, the enforcement injunction valid in the requesting State, in ac-
cordance with the provisions in force in the requested State shall be accepted, recognized,
amplified or replaced by an enforcement injunction of the requested State with the least
possible delay after receipt of the request for official assistance.

9. For questions relating to limitation periods for the enforcement of tax claims, the
law of the requesting State shall rule. The request for official assistance in enforcement
shall contain information about such periods.

10. Enforcement measures which are taken by the requested State on the basis of a re-
quest for official assistance and which in accordance with the laws of this State would re-
strict or interrupt the limitation period referred to in paragraph 9 shall have the same effect
according to the laws of the requesting State. The requested State shall inform the request-
ing State about such measures.

11. The requested State may agree to a delay in payment or to payment by installments
if its laws or its administrative practice permit that in similar cases; the requested State shall
inform the requesting State concerning the measures taken.

12. The competent authorities of the Contracting States shall notify one another con-
cerning the rules regarding limits on minor offences as they relate to tax claims which are
covered by a request for official help.

13. The Contracting States shall reciprocally renounce the reimbursement of costs
which result from the assistance which they provide one another in application of the
present Agreement. The requesting State shall in all cases continue to be liable relative to
the requested State for the financial consequences of enforcement measures which are
found to be unjustified with regard to the well-foundedness of the tax claim or the validity
of the enforcement injunction issued in the requesting State.

14. In reference to the preceding provisions of this Article, the competent authorities
of the State may regulate by mutual agreement the process by which the assistance is to be
provided, as well as all questions related thereto.

Article 16. Diplomatic agents and consular officers

1. Nothing in the present Agreement shall affect the fiscal privileges of diplomatic
agents or consular officers granted under the general rules of international law or under the
provisions of special agreements.

2. Notwithstanding Article 4, an individual who is a member of a diplomatic or con-
sular mission of a Contracting State located in the other Contracting State or in a third State,
and is a national of the sending State, shall for the purposes of the present Agreement be
treated as if he or she were resident in the sending State, if the entire estate or the entire gift
is taxed in the sending State in the same way as estates and gifts of persons who are resident
in that State.

3. The present Agreement shall not apply to:
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(a) gifts from international organizations, organs or officials thereof or members
of a diplomatic or consular mission of a third State, or to

(b) estates of such officials or members if such organizations, organs, officials or
members are present in a Contracting State but are not treated in either Con-
tracting State as residents in respect of estate, inheritance or gift taxes.

Article 17. Extension of the geographical area of applicability

1. The Agreement may be extended either in its entirety or with the requisite changes
either to the Netherlands Antilles or to Aruba or to both, if the country in question levies
taxes which are essentially similar to the taxes to which the Agreement applies. Such an
extension shall be effective from such moment in time, and with such modifications and
conditions, including the conditions for its termination, as are agreed by notes to be ex-
changed through the diplomatic channel.

2. In the absence of any other agreement, upon the denunciation of the Agreement
its applicability shall not also be terminated for those countries to which the Agreement has
been extended under this Article.

SECTION VI. FINAL PROVISIONS

Article 18. Entry into force

The present Agreement shall enter into force on the first day of the first month follow-
ing the later of the two dates on which one Government has informed the other that the re-
spective domestic legal requirements for its entry into force have been fulfilled.

Its provisions shall be applied to the estate of persons whose death occurred on or after
this date, and to all events not affecting acquisition on the grounds of death, which come
into being on or after that day and which under the law of one of the two States result in a
liability for tax.

Article 19. Denunciation

The present Agreement shall remain in force until denounced by one of the Contracting
States. Either Contracting State may denounce the Agreement after five years following its
entry into force, in writing through the diplomatic channel, by giving notice of termination
at least six months before the end of any calendar year. In such event, the Agreement shall
cease to apply at the beginning of the calendar year following the year in which the denun-
ciation is pronounced; however, it shall continue to apply to the estate of persons whose
death occurred before that time, and to all procedures not affecting acquisition on the
grounds of death which occur before that date and which under the law of either of the Con-
tracting States result in a liability for tax.

In witness whereof the duly authorized plenipotentiaries have signed the present
Agreement.
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Done at The Hague on 26 November 2001 in duplicate in the Dutch and German lan-
guages, both texts being equally authentic.

For the Kingdom of the Netherlands:

J. J. vAN AARTSEN

For the Republic of Austria:

B. M. FERRERO-WALDNER
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[TRANSLATION -- TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LE ROYAUME DES PAYS-BAS ET LA RtPUBLIQUE
D'AUTRICHE TENDANT A tVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A
PRItVENIR L'EVASION FISCALE EN MATIPERE D'IMPOTS SUR LES

SUCCESSIONS, LES HtRITAGES ET LES DONATIONS

Le Gouvernement du Royaume des Pays-Bas et le Gouvernement de la R~publique
d'Autriche,

Dsireux de conclure un accord entre leurs deux tats, tendant d 6viter la double im-
position et A pr6venir l'vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur les successions, les hritages
et les donations,

Sont convenus de ce qui suit:

PREMIItRE SECTION. APPLICABILITt DE L'ACCORD

Article premier. Patrimoine, successions et donations
vis~s par le present Accord

Le present Accord s'applique:

a) aux successions et heritages lorsque le (la) d~funt(e) 6tait au moment de sa
mort un resident d'un ttat contractant ou des deux tats contractants, et

b) aux donations lorsque le donateur (la donatrice), au moment de sa mort, r~si-
dait dans un tat contractant ou dans les deux ttats contractants.

Article 2. Imp6ts viss par l'Accord

1. Le present Accord s'applique aux successions, heritages et donations imposes
pour le compte d'un ttat contractant ou de ses autorit~s locales, quelle que soit la manire
dont ils sont perqus.

2. Les imp6ts sur les successions et les heritages sont consid~r~s comme &tant ceux
imposes en raison d'un d~c~s: imp6t sur les successions, imp6t sur le transfert d'une succes-
sion A un h6ritier ou frais sur la d~volution d'un bien ou imp6t sur les donations imposes A
]a suite d'un d~c~s. Les imp6ts sur les donations sont consid&r~s comme ceux perqus pour
le transfert de propri~t6 entre des personnes vivantes pour l'unique raison que les transferts
sont effectu~s totalement ou en partie sans compensation financire.

3. Les imp6ts existants, auxquels I'Accord s'applique, sont les suivants:

a) aux Pays-Bas:

l'imp6t sur les heritages (het recht van successie), les frais de d~volution d'un
bien (het recht van overgang) et l'imp6t sur les donations (het recht van schen-
king)

(ci-apr~s d~nomm~s "l'imp6t nderlandais");
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b) en Autriche:

i'imp6t sur les successions et les donations

(ci-apr~s ddnomm "r'imp6t autrichien").

4. L'Accord s'applique 6galement aux imp6ts identiques ou sensiblement similaires
qui sont perqus apr~s la signature de l'Accord en plus ou A ia place des imp6ts existants. Les
autoritds compdtentes des Etats contractants s'informent rdciproquement des modifications
importantes de la legislation fiscale.

DEUXItME SECTION. DHF1NITIONS

Article 3. Definitions g~n~rales

1. Aux fins du present Accord, sauf si le contexte exige une autre interpretation:

a) l'expression "Etat contractant" ddsigne l'Autriche ou les Pays-Bas selon le
contexte; lexpression "tats contractants" ddsigne 'Autriche et les Pays-Bas;

b) le terme "les Pays-Bas" ddsigne la portion du Royaume des Pays-Bas situde
en Europe;

c) le terme "Autriche" ddsigne la R~publique d'Autriche;

d) le terme "personne" ddsigne soit un individu, une socitd ou un groupe de per-
sonnes;

e) 'expression "biens formant partie de la succession ou d'une donation d'une
personne qui rdsidait dans un ttat contractant" ddsigne tous les biens fon-
ciers, le transfert ou la ddvolution, au titre de la legislation d'un tat contrac-
tant, A un imp6t auquel lAccord s'applique;

f) le terme "national" ddsigne:

i) une personne physique poss~dant la nationalit6 d'un Etat contractant;
ii) une soci&, un partenariat ou autre association de personnes constitudes

conformment i la legislation en vigueur dans un tat contractant;

g) ]'expression "autoritds compdtentes" ddsigne:

i) aux Pays-Bas, le Ministre des Finances ou son reprdsentant habilit6;

ii) en Autriche, le Ministre fsdral des Finances ou son reprdsentant habilit6;

2. En ce qui conceme l'application de l'Accord par l'ttat contractant, tout terme qui
n'est pas autrement ddfini a, sauf si le contexte s'y oppose, ]a signification qui lui est donnde
dans la 16gislation d'un tat contractant relative aux imp6ts qui sont l'objet de |'Accord.

Article 4. Domicile fiscal

1. Au sens du present Accord, lexpression "resident d'un Etat contractant" d6signe
toute personne dont la succession ou la donation est, en vertu de la legislation de cet tat,
soumise A l'imp6t dans cet tat en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son siege de
direction ou de tout autre crit~re de nature analogue. Toutefois cette expression ne com-
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prend pas les personnes dont la succession ou la donation n'est soumise l'imp6t dans cet
Etat que pour les biens qui y sont situ~s.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique 6tait un
r6sident des deux ttats contractants, sa situation est r6gl6e de la mani~re suivante:

a) cette personne est consid6r6e comme un r6sident uniquement de l'tat oii elle
disposait d'un foyer d'habitation permanent; si elle disposait d'un foyer d'ha-
bitation permanent dans les deux ttats, elle est consid6r6e comme un r6sident
de l'ttat avec lequel ses liens personnels et 6conomiques 6taient les plus
6troits (centre des intr ts vitaux);

b) si l'ttat o6i cette personne avait le centre de ses int6rats vitaux ne peut pas tre
d6termin6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun
des ttats, elle est consid6r6e comme un r6sident de I'ltat oii elle s6joumait de
fagon habituelle;

c) si cette personne sjournait de fagon habituelle dans les deux ttats ou si elle
ne s6journait dans aucun des ttats, elle est consid6re comme un r6sident de
l'ttat dont elle poss6dait la nationalit6;

d) si cette personne poss6dait la nationalit6 des deux ttats ou si elle ne poss6dait
la nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit~s comp6tentes des Etats contractants
tranchent la question d'un commun accord.

3. Lorsqu'une personne physique, au moment o6 sa r6sidence doit re d6termin6e,
r6sidait dans les deux Ittats contractants au sens du paragraphe 1 et

a) qu'A cette &poque-l&, elle 6tait un national d'un ttat contractant, mais pas de
l'autre, et

b) qu'elle 6tait r6sidente dans lautre btat, mais depuis moins de 7 ans au cours
des dix annes imm6diatement pr6c&dentes, et

c) n'avait pas lintention de demeurer dans lautre Ittat pendant un temps illimit&,
dans ce cas, nonobstant le paragraphe 2, la personne est consid6r6e comme un
r6sident de l'ttat dont elle &tait un national.

4. Si, conform6ment au paragraphe 1, une personne autre qu'une personne physique
r6sidait dans les deux ttats contractants, l'int6ress6e est consid6r6e comme tant un r6sident
de l'ttat dans lequel son lieu de direction effective 6tait situ6.

TROISItME SECTION. IMPOSITION

Article 5. Biens immobiliers

1. Les biens immobiliers, situ6s dans un tat contractant et formant partie de la suc-
cession ou d'une donation faite par une personne qui 6tait r6sidente dans l'autre Itat con-
tractant, peuvent 6tre impos6s dans le premier 1ttat contractant.

2. L'expression "biens immobiliers" est d6finie conform6ment la 16gislation de
l'ttat contractant dans lequel la propri6t6 en question est situ6e. Dans tous les cas, l'expres-
sion comprend les biens accessoires aux biens immobiliers, le b~tail et l'&quipement utilis6
en agriculture et en foresterie, les droits auxquels les dispositions de la 1egislation g6n6rale
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concemant la proprit6 fonci~re s'appliquent, lusufruit des biens immobiliers et les droits
A des paiements variables ou fixes comme r6tribution du travail ou du droit A travailler, les
gisements min6raux, les sources et autres ressources naturelles; les navires et a6ronefs ne
sont pas consid~r~s comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent 6galement aux biens immobiliers
d'une entreprise et aux biens immobiliers n6cessaires pour l'exercice d'une profession lib&-
rale.

Article 6. Les actifs productifs d'un tablissement permanent et
les actifs d'un 6tablissementfixe permettant

l'exercice d'une profession libdrale

I. Les actifs, A l'exception de ceux d6crits dans Particle 5, formant partie de la suc-
cession ou d'une donation d'une personne qui 6tait r6sidente dans un Etat contractant et re-
pr6sentant des actifs productifs d'un tablissement permanent situ& dans l'autre Etat
contractant, peuvent 8tre impos6s dans l'autre Ittat contractant.

2. Aux fins du pr6sent Accord, l'expression "tablissement stable" d6signe une ins-
tallation fixe d'affaires, par rinterm6diaire de laquelle une entreprise exerce tout ou partie
de son activit6.

3. L'expression "tablissement stable" comprend notamment:

a) un sibge de direction,

b) une succursale,

c) un bureau,

d) une usine,

e) un atelier,

f) une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'ex-
traction de ressources naturelles.

4. Un chantier de construction ou de montage ne constitue un 6tablissement stable
que si sa dur~e d~passe douze mois.

5. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present article, on considre qu'il n'y
a pas "tablissement stable" si:

a) il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de
livraison de marchandises appartenant d l'entreprise;

b) des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos6es aux seules fins
de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) des marchandises appartenant i lentreprise sont entrepos6es aux seules fins
de transformation par une autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilis6e uniquement pour acheter des mar-
chandises ou r~unit des informations pour lentreprise;

e) une installation fixe d'affaires est utilis~e uniquement afin d'entreprendre,
pour lentreprise, des activit6s de caract~re pr~paratoire ou auxiliaire;
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f) une installation fixe d'affaires sert uniquement A l'exercice de plusieurs des
activit6s mentionn6es aux alin~as a) A e), A condition que l'activit6 d'ensemble
de l'installation fixe d'affaires r6sultant de ce cumul garde un caract~re pr6pa-
ratoire ou auxiliaire.

6. Les biens immobiliers, A l'exception de ceux d6crits dans Particle 5, qui font partie
de la succession ou de la donation d'une personne domicili6e dans un tat contractant et qui
servent i lexercice d'une profession lib6rale ou d'autres activit6s de caract~re ind6pendant,
peuvent tre impos6s dans lautre tat contractant.

Article 7. Autres biens

Sous r6serve des dispositions de Particle 8, les biens formant partie de ]a succession ou
de la donation d'une personne, qui 6tait r6sidente dans un tat contractant, et qui ne sont
pas trait6s dans les article 5 et 6, ne peuvent 8tre impos6s que dans cet Etat, quel que soit
l'endroit oat ils sont situ~s.

Article 8. Droits subsidiaires dt l'imposition

1. Si le testateur (la testatrice) ou le donateur (la donatrice), au moment de son d6c~s
ou au moment de la donation, 6tait un r6sident d'un ttat contractant ou s'il (elle) 6tait A
l'poque un ressortissant de l'autre Etat contractant, ou s'il (elle) 6tait un r6sident de l'autre
Etat i un moment quelconque au cours des dix ann6es pr6c6dant imm6diatement son d~c~s
ou sa donation, dans ce cas lautre ttat peut &galement imposer les biens relevant de Particle
7, conform6ment i sa propre l6gislation.

2. Si le donateur (la donatrice), au moment de la donation, 6tait un r6sident d'un tat
contractant et s'il (elle) 6tait r6sident(e) de l'autre tat contractant A un moment quelconque
au cours de l'ann6e pr6c~dant imm~diatement la donation, dans ce cas lautre Etat - sous r6-
serve des dispositions du paragraphe 1 - peut 6galement imposer les biens couverts par 'ar-
ticle 7, conform6ment A sa propre 16gislation.

Article 9. Dduction des dettes

I. Les dettes garanties sp6cialement par des biens visas A larticle 5 sont d6duites de
la valeur de ces biens. Les dettes qui ne sont pas garanties sp~cialement par des biens vis6s

Particle 5 et ont leur contrepartie dans lacquisition, la transformation, la r6paration ou
l'entretien de tels biens, sont d6duites de la valeur de ces demiers.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 1, les dettes aff6rentes A un 6tablisse-
ment stable vis6 au paragraphe I de 'article 6, ou a une base fixe vis~e au paragraphe 6 de
Particle 6, sont d6duites, suivant le cas, de la valeur de l'tablissement stable ou de la base
fixe.

3. Les autres dettes viennent en d6duction de la valeur des biens auxquels s'appli-
quent les dispositions de Particle 7 ou de larticle 8.
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4. Si une dette d~passe la valeur des biens dont elle est deductible dans un E-tat con-
tractant, confonrmment aux dispositions du paragraphe 1 ou du paragraphe 2, le solde est
d~duit de la valeur des autres biens imposables dans cet tat.

5. Si, apr~s le deductions A entreprendre sur la base des paragraphes 3 et 4, une dette
r6siduelle reste dans un tat contractant, cette demi~re est d~duite de la valeur des biens
imposables dans I'autre Etat.

6. Dans le cas of les dispositions des paragraphes 1 A 5 obligeraient un ttat contrac-
tant A op6rer une deduction plus importante que celle qui est pr~vue par sa lgislation, ces
dispositions ne s'appliquent que dans la mesure oi l'autre ttat contractant nest pas tenu de
d~duire les mfmes dettes en vertu de sa propre legislation.

Article 10. Exonrations et rductions

1. Les exonerations et reductions d'imp6ts, accord~es par la Igislation d'un tat con-
tractant audit tat ou A ses collectivit~s locales dans les cas relevant du present Accord et
imposables, sont applicables A l'autre tat contractant ou A ses collectivit6s locales.

2. Les exonerations et reductions d'imp6ts, accord~es au titre de ia lgislation d'un
Etat contractant pour les cas relevant du present Accord et imposables aux organisations
dudit tat contractant exerqant des activit~s exclusivement consacr~es A des fins religieu-
ses, philosophiques, charitables, culturelles ou scientifiques ou pour le bien g&n~ral, s'ap-
pliquent 6galement A ces organisations dans lautre tat contractant.

QUATRIME SECTION. ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION

Article 11. tlimination de la double imposition

1. Si la personne qui laisse une succession ou le donateur ou la donatrice, au moment
de son d6c~s ou A '&poque de la donation, r6sidait aux Pays-Bas, dans ce cas, ce dernier
pays accorde un cr6dit pour les imp6ts fix6s, conform6ment A sa 16gislation concernant les
biens qui, sur la base des articles 5 ou 6 et conform6ment aux paragraphes 1, 2 et 4 de 'ar-
ticle 9, peuvent etre impos6s en Autriche.

2. Si les Pays-Bas perqoivent un imp6t sur la base de l'article 8, dans ce cas, ils ac-
cordent un credit d'imp6t en ce qui concerne les biens qui peuvent 6tre imposes en Autriche
sur la base de l'article 7 et conform6ment au paragraphe 3 de Particle 9.

3. Le montant du credit d'imp6t mentionn6 aux paragraphes 1 et 2 est le plus faible
des montants suivants:

a) le montant de l'imp6t perqu en Autriche, conform6ment au paragraphe 1 ou 2;

b) le montant de l'imp6t n6erlandais qui porte sur la m~me proportion du mon-
tant de l'imp6t calcul&, conform6ment A la 16gislation nationale des Pays-Bas,
que celle qui existe entre le niveau des biens, dtermin6 confonn6ment au pa-
ragraphe 1 ou au paragraphe 2, par rapport A leur montant total.

4. Dans l'application des paragraphes 1 et 2, les Pays-Bas incluent tous les imp6ts
que l'Autriche a perqus, conform6ment au pr6sent Accord, A l'occasion d'une pr6c~dente do-
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nation, qui 6tait faite par le testateur dans les 180 jours qui ont pr6c6d& son d6c6s et notam-
ment en ce qui concerne les biens formant une partie de la succession qui fait lobjet
d'imposition aux Pays-Bas, dans la mesure o6? ces imp6ts n'6taient pas pris en compte au
moment de la donation.

5. Au sens du pr6sent article, un imp6t est consid6r6 comme ayant 6t6 perqu en Autri-
che si ledit imp6t est pr6vu par la 16gislation autrichienne et s'il a 6 acquitt6.

6. Le montant du credit accord6 par les Pays-Bas est d~termin& s6par6ment pour cha-
que h6ritier de la succession ou b6n6ficiaire de la donation.

7. Si le testateur (la testatrice), au moment de son d6c~s, ou le donateur (la donatrice)
au moment de la donation, r6sidait en Autriche, dans ce cas, ce dernier pays exon~re les
biens qui, conform6ment au pr6sent Accord, peuvent 8tre impos6s sur la m~me base aux
Pays-Bas.

8. L'Autriche exon~re &galement de l'imp6t les biens qui, A l'occasion d'une donation
ant&rieure, et conform6ment aux dispositions du present Accord, 6taient imposables aux
Pays-Bas. Cependant, 'Autriche n'exonbre pas les biens qui &taient imposables en Autri-
che, conform6ment aux articles 5 ou 6 de l'Accord.

9. Dans chaque cas, l'Autriche peut tenir compte des biens exempt6s d'imp6ts pour
calculer le montant de l'imp6t applicable aux autres biens.

10. Chaque demande d'octroi d'un cr6dit d'imp6t fond~e sur le pr6sent article est sou-
mise dans un dM1ai de sept ans d partir de '6v~nement, en fonction duquel l'imp6t, pour le-
quel la demande de cr6dit est faite, est perqu.

CINQUItME SECTION. DISPOSITIONS SP1tCIALES

Article 12. Egalit de traitement

1. Les ressortissants d'un Etat contractant et les successions ou donations faites ou
acquises par ces derniers ne sont soumis dans lautre itat contractant d aucune imposition
ni obligation y relatives qui soit autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pour-
raient 8tre assujettis les ressortissants de cet autre tat, qui se trouvent dans la m~me situa-
tion, en particulier pour ce qui est de la residence. La pr6sente disposition s'applique aussi,
nonobstant les dispositions de Particle premier, aux personnes qui ne sont pas r6sidentes
d'un tat contractant ou des deux.

2. L'imposition d'un tablissement stable, qu'une entreprise d'un ttat contractant a
dans lautre ttat contractant, nest pas 6tablie dans cet autre tat d'une faqon moins favora-
ble que celle des entreprises de cet autre ttat, qui exercent les m~mes activit6s. La pr6sente
disposition ne peut etre interpr6t6e comme obligeant un tat contractant A accorder aux r6-
sidents de l'autre Etat contractant les d6ductions, abattements et r6ductions d'imp6ts, con-
sentis en fonction de l'tat civil ou des charges de famille 5 ses propres r6sidents.

3. Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, d6tenu ou contr61 par un ou plusieurs r6sidents de l'autre tat

contractant, ne sont soumises dans le premier ltat, A aucune imposition ni obligation y re-
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lative qui soit autre ou plus lourde que l'imp6t et les conditions y aff6rentes, auxquels pour-
raient 8tre assujetties les autres entreprises similaires de l'ttat mentionne en premier.

Article 13. Proc~dures amiables

1. Lorsqu'un r6sident d'un Etat contractant estime que les mesures prises par un Etat
contractant ou par les deux entrainent pour lui une imposition non conforme aux disposi-
tions du pr6sent Accord, il (elle) peut, ind6pendamment des recours pr6vus par la 16gisla-
tion nationale des ttats en question, soumettre son cas l'autorit6 comptente de lttat
contractant dont il ou elle est un ressortissant, i condition que le cas rel6ve du paragraphe
1 de Particle 12.

Le cas doit ftre soumis dans un d6lai de trois ans A compter de la premiere notification
des mesures qui entrainent une imposition non conforme aux dispositions du pr6sent Ac-
cord.

2. L'autorit6 comp~tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle n'est
pas elle-m&me en mesure d'apporter une solution satisfaisante, de r6soudre i l'amiable le
cas avec rautorit6 comptente de lautre ttat contractant, en vue d'6viter une imposition non
conforme au present Accord. L'accord conclu sera appliqu& quels que soient les d~lais pr6-
vus par la l6gislation interne de l'ttat contractant.

3. Les autorit~s comptentes des Etats contractants s'efforcent de r~soudre A Pamia-
ble les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu l'interpr6tation ou
l'application du pr6sent Accord. Elles peuvent aussi se concerter en vue d'61iminer la double
imposition dans les cas non pr~vus par le pr6sent Accord.

4. Les autorit~s comp~tentes des 1ttats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir A un accord au sens des paragraphes pr~c~dents.

Article 14. Echange de renseignements

1. Les autorit~s comptentes des tats contractants 6changent les renseignements n&-
cessaires pour appliquer les dispositions du present Accord ou celles de la 16gislation inter-
ne des tats contractants, relatives aux imp6ts vis~s par l'Accord, dans la mesure oil
l'imposition qu'elle pr6voit n'est pas contraire A l'Accord. L'6change de renseignements
n'est pas restreint par rarticle premier. Tous les renseignements regus par un Etat contrac-
tant sont tenus secrets de la mme mani~re que les renseignements obtenus en application
de la 16gislation interne de cet b1tat et ne sont communiqu6s qu'aux personnes ou autorit~s
(y compris les tribunaux et organes administratifs) concern6s par l'tablissement et le re-
couvrement des imp6ts vis~s par l'Accord, par les procedures ou poursuites concernant ces
imp6ts, ou par les decisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Les personnes ou autorit~s
n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent faire 6tat de ces renseignements
au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas Etre interpr~t6es comme
imposant A un Etat contractant l'obligation de:

a) prendre des mesures administratives d~rogeant A sa 16gislation ou A sa prati-
que administrative ou A celles de l'autre ttat;
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b) de fournir des renseignements qui ne pourraient 8tre obtenus sur la base de sa
legislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celle
de l'autre ttat;

c) de fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, indus-
triel, bancaire, professionnel ou un proc~d6 commercial ou des renseigne-
ments, dont la communication serait contraire A l'ordre public.

Article 15. Assistance officielle en mati~re de recouvrement

1. Les ttats contractants conviennent qu'ils s'accorderont r~ciproquement une assis-
tance en conformit6 avec les dispositions de leur legislation et mesures administratives per-
tinentes pour recouvrer les imp6ts qui rel~vent du present Accord, ainsi qu'en ce qui
concerne les majorations de droits, frais en sus, indemnit~s de retards, int6r~ts et cofits de
proc6dures.

2. A la demande de l'ttat requ6rant, l'Itat requis procbde au recouvrement des cr6an-
ces fiscales du premier tat, conform6ment A la l6gislation et A la pratique administrative
applicables au recouvrement de ses propres cr6ances fiscales. Cependant ces cr~ances ne
b6n~ficient d'aucune priorit& dans l'ttat requis et ne peuvent 6tre recouvr~es moyennant
l'incarc6ration du d6biteur pour dettes. L'ttat requis n'est pas tenu de prendre des mesures
ex~cutoires non pr6vues par la 16gislation de l'ltat requ&rant.

3. Les dispositions du paragraphe 2 ne s'appliquent qu'aux cr6ances fiscales qui font
l'objet d'un titre permettant d'en poursuivre le recouvrement dans l'Itat requ6rant, et qui ne
sont pas contest&es.

4. L'obligation d'assistance en mati~re de recouvrement des cr6ances fiscales concer-
nant une personne d6c6d6e ou sa succession, est limit6e A la valeur de la succession ou de
l'h~ritage ou des biens acquis par chacun des b6n6ficiaires de l'hritage, que la cr~ance soit
& recouvrer aupr~s de I'hoirie ou aupr~s des b6n6ficiaires.

5. L'ttat requis nest pas tenu d'acc6der A la demande:

a) si l'ttat requ6rant n'a pas utilis6 tous les moyens dont il dispose sur son propre
territoire, sauf si le recours A ces moyens donnerait lieu A des difficult6s dis-
proportionn6es;

b) dans ]a mesure o6 il considre que la cr6ance fiscale est contraire aux dispo-
sitions du pr6sent Accord ou de tout autre accord, auquel les deux ttats con-
tractants sont parties.

6. La demande d'assistance officielle en mati~re de recouvrement d'une cr6ance doit
8tre accompagn6e de:

a) une d6claration, selon laquelle ]a cr~ance fiscale concerne un imp6t vis& par
l'Accord et ne peut 8tre contest6e;

b) une copie officielle du titre autorisant le recouvrement dans l'ttat requ6rant;

c) tout autre document n6cessaire pour le recouvrement;

d) s'il y a lieu, une copie 16galis~e confirmant toute d6cision en la mati~re d'un
organe administratif ou d'un tribunal public.



Volume 2235, 1-39780

7. A la demande de lttat requrrant, l'ttat requis prend toutes les mesures conserva-
toires nrcessaires pour garantir le recouvrement du montant de 'imp6t, meme si la crrance
est contestre ou ne fait pas encore l'objet d'un texte qui en permette le recouvrement, pour
autant que cela soit autoris& par la 16gislation et la pratique administrative de l'ttat requis.

8. Le titre autorisant le recouvrement d'un ttat requrrant doit, s'il y a lieu et confor-
mrment aux dispositions en vigueur dans l'ttat requis, 8tre accept6, reconnu et complrt6
ou remplac& dans les meilleurs dMlais possibles apr~s la date de rrception de la demande
d'assistance par un titre de l'tat requis autorisant le recouvrement.

9. Le r~glement des questions portant sur le dMlai &ventuel, au-delM duquel une crran-
ce fiscale ne peut 6tre recouvrre, est rrgi par la loi de lttat requrrant. La demande d'assis-
tance en mati~re de recouvrement doit donner des prrcisions A ce sujet.

10. Les mesures de recouvrement appliqures par l'Itat requis suite A une demande
d'assistance et qui, conformrment A la l6gislation de cet ttat, auraient pour effet de suspen-
dre ou d'interrompre le dMlai vis6 au paragraphe 9, ont 6galement cet effet conformrment A
la 16gislation de l'ttat requrrant. L'ttat requis doit informer Ittat requrrant de ces mesures.

11. L'tat requis peut accepter un dMlai de paiement ou un r~glement par versements
6chelonnrs si sa 16gislation ou ses pratiques administratives l'autorisent dans des cas simi-
laires; l'ttat requis informe l'ltat requrrant des mesures prises.

12. Les autoritrs comprtentes des tats contractants prescrivent par accord amiable
les r~gles concernant le montant minimal des crrances fiscales qui peuvent faire l'objet
d'une demande d'assistance.

13. Les ttats contractants s'exon~rent rrciproquement de tout remboursement des
frais resultant de l'assistance ou du soutien qu'ils se foumissent pour appliquer le present
Accord. L'ttat requrrant demeure, en tout tat de cause, responsable vis-A-vis de l'tat re-
quis des consequences prcuniaires des mesures de recouvrement, qui s'avrreraient injusti-
fires au regard de la rralit6 de la crrance fiscale concerne, ou de la validit6 du titre
autorisant le recouvrement dans l'ltat requrrant.

14. En ce qui concerne les dispositions prcrdentes du present article, les autoritrs
comp6tentes de l'ttat peuvent s'entendre sur le processus par lequel lassistance doit 8tre
fournie, ainsi que sur toutes les questions qui s'y rapportent.

Article 16. Agents diplomatiques etfonctionnaires consulaires

1. Aucune disposition du present Accord ne porte atteinte aux privileges fiscaux dont
brnrficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires en vertu, soit des r&
gles grn&rales du droit des gens, soit des dispositions d'accords particuliers.

2. Nonobstant les dispositions de l'article 4, une personne physique qui est membre
d'une mission diplomatique ou consulaire d'un ttat contractant, siture dans l'autre tat con-
tractant ou dans un 6tat tiers, et qui est un ressortissant de l'ttat qui l'envoie, est consid&re
aux fins du present Accord comme si elle 6tait rrsidente de l'ttat d'envoi, si la totalit6 de la
succession ou de la donation est imposre dans l'ttat d'envoi de la meme fagon que les suc-
cessions et les donations faites A des residents de cet Etat.

3. Le present Accord ne s'applique pas:
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a) aux donations provenant d'organisations internationales, d'organismes ou de
fonctionnaires qui en font partie, ou de membres de missions diplomatiques
ou consulaires dans un bat tiers; ou

b) aux successions de ces fonctionnaires ou membres, si lesdits organisations,
organismes, fonctionnaires ou membres sont presents dans un bat contrac-
tant mais ne sont pas trait~s dans Fun et lautre ltat comme des residents pour
ce qui est des imp6ts sur les successions, les hritages et les donations.

Article 17. Extension territoriale

1. Le present Accord peut 8tre 6tendu dans son int~gralit&, ou avec des modifications
n~cessaires, aux territoires des Antilles n~erlandaises ou d'Aruba, ou des deux, si le pays
concern& impose une fiscalit6 sensiblement similaire A celle A laquelle s'applique le present
Accord. Toute extension territoriale de cette nature prend effet A compter de Ia date et sous
reserve des modifications et conditions, y compris la d~nonciation, qui seront spcifi~es et
convenues par 6change de notes achemin~es par la voie diplomatique.

2. En labsence de tout autre accord au moment de Ia d6nonciation du present Ac-
cord, son applicabilit6 nest pas forclose pour les pays auxquels ce dernier a &6 6tendu au
titre du present article.

SIXItME SECTION. DISPOSITIONS FINALES

Article 18. Entr~e en vigueur

Le pr6sent Accord entre en vigueur le premierjour du premier mois qui suit la plus tar-
dive des deux dates A laquelle un des Gouvernements a inform6 l'autre que les formalit6s
constitutionnelles nationales, n6cessaires pour son entr6e en vigueur sont termin6es. Ses
dispositions sont appliqu~es A Ia succession de personnes dont le d6c~s s'est produit cejour
IA ou apr~s, et A toutes les actions sans incidence sur les acquisitions, A cause du d6c6s, qui
surviennent ce jour-IA ou apr&s et qui, aux termes de la 16gislation des deux Ittats, entrainent
une imposition.

Article 19. D~nonciation

Le pr6sent Accord demeure en vigueur tant qu'il n'aura pas 6 d6nonc6 par lun des
tats contractants. Chaque Ittat contractant peut d~noncer l'Accord apr~s une p6riode de

cinq ans courant A partir de son entr6e en vigueur, en notifiant par 6crit et par Ia voie diplo-
matique son intention d'y mettre fin, six mois au moins avant la fin d'une annie civile. Dans
ce cas, l'Accord cesse de produire ses effets au d6but de I'ann6e civile qui suit celle au cours
de laquelle Ia d6nonciation est notifi6e. Toutefois, il continue de s'appliquer A Ia succession
des personnes dont le d6c~s est survenu avant ce moment et A toutes les proc6dures sans
incidence sur l'acquisition, A cause du d6c~s, qui surviennent avant ladite date et qui, aux
termes de la 16gislation de l'un ou l'autre des Etats contractants entrainent une imposition.

En Foi de Quoi, les pi6nipotentiaires, A cc dfiment autoris~s, ont sign6 le pr6sent Ac-
cord.
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FAIT A La Haye le 26 novembre 2001, en deux exemplaires originaux, en langues
n~eriandaise et allemande, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Royaume des Pays-bas:

J.J. VAN AARTSEN

Pour ]a R~publique d'Autriche:

B.M. FERRERO-WALDNER




